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CATRE,
BURSA DE VALORI - BUCURESTI - ats@bvb.ro
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA

BUCURESTI - office @asfromania.ro

Avéand in vedere prevederile Legii 24/2017 si Regulamentului ASF 5/2018, vi inaintim

Raportul anual 2021 la care anexam:

1. Raportul Consiliului de Administratie pentru anul 2021;

2. Bilantul Contabil, Contul de profit si pierderi si anexele pentru anul 2021;

3. Declaratia persoanelor responsabile, respectiv domnul Stefu Danut - Presedintele
Consiliului de Administratie si Director General, IMPTAX SRL - administrator
Sauciuc Aurel, Résca Constantin — administrator si doamna Burda Daniela — Director
Economic a societatii BUCOVINA SA, privind modul de intocmire a situatiilor
financiare pentru anul 2021,

4. Raportul de audit al auditorului financiar pentru anul 2021;

5. Declaratie privind GUVERNANTA CORPORATIVA;

6. Copie dupd Hotararea Adunarii Ordinare a Actionarilor din data de 27.04.2022.

DIRECTOR GENERAL _. ... DIRECTOR ECONOMIC-COMERCIAL
(N COMER
A G
ING. STEFU DAN < EC.BU DANIELA

[ s
S ouCOVIR' o
7 B o /
Z
\N‘N" D




BUCOVINA SA

. SCHEIA, str. HUMORULUI, nr. 62, jud. SUCEAVA

Inreg. 1a Reg. Com: J33/12/1991, Cod fiscal: RO717030 rent
Telefon: 0230-526553; Fax: 0230-526271 | Certification g

v Cont:RO24BTRL03401202397855XX Nr. certificat : 1181

= e-mail:lapte@bucovina-sa.ro; web: www.bucovina-sa.ro  [SO 22000:2005

A.G.O.A.

1. Prezentarea, dezbaterea si aprobarea Raportului Anual al
Consiliului de Administratie pentru anul 2021 si ratificarea

tuturor hotararilor Consiliului de Administratie adoptate in
anul 2021.
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Sediul social: com. Scheia - Jud. Suceava
Str. Humorului nr.62
Cod Postal: 727525
Numarul de telefon: 0230/526553 - 0230/526271
Adresa de e-mail: lapte @bucovina-sa.ro
Numdérul si data inregistrarii 1a O.R.C.: J33/12/1991
Codul Unic de Inregistrare: RO 717030

Actiunile societdtii sunt nominative, de valori egale in formd dematerializatd si acorda
drepturi egale titularilor.

Capitalul social subscris si virsat. 967.138 lei.

Valorile mobiliare emise de societate sunt actiuni in numidr de 9.671.384 cu o valoare
nominala de 0,1 lei.

Capitalul social al societdtii nu a fost modificat Tn timpul anului 2021, fiind egal cu cel inscris
in Registrul Comertului.

Actiunile sunt tranzactionate pe piata: AeRO segment ATS administrat de BVB.



1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE
1.1.

a) Activitatea de baza a societitii comerciale
Principalele activitéti desfasurate de societate sunt:

- colectarea, prelucrarea, depozitarea si comercializarea laptelui, a produselor lactate si
a inghetatei.

b) Date de infiintare ale societatii
BUCOVINA SA a fost infiintatd prin H.G. nr. 1353/27.12.1991.
Structura actionariatului este urmatoarea:

- Actionarii cupringi in Registrul Actionarilor ce detin un numar de 9.671.384 actiuni
cu valoare nominald de 0,1 lei/actiune.

* Actionarii cu peste 5% din numérul total de actiuni sunt:

- Stefu Danut 3.456.481 35,73926%
- Burda Daniela 1.426.427 14,74894%
- Gheorghe Viorel 578.165 5,97810%
- Persoane fizice 4.210.311 43,5337%
TOTAL 9.671.384 100%

La 15 aprilie 2021 conform situatiei din Registrul Romén al Actionarilor, societatea
avea un numdr de 6.727 actionari cu 9.671.384 de actiuni.

¢) In cursul anului 2021 nu au avut loc fuziuni sau reorganiziri ale societitii
comerciale BUCOVINA SA

d) Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active

1. in cadrul anului 2021 au fost inregistrate intrari de imobilizari corporale, in valoare de
54.859 lei, din care:

- Achizitii si puneri in functiune repartizate pe conturi astfel:
212 — Constructii — 10.834,96 lei

2131~ Instalatii tehnice si masini — 38.844,12 lei

2133 — Alte instalatii, utilaje — 5.180,21 lei

- Imobilizéri necorporale — nu este cazul;

2. In cadrul anului 2021 au fost inregistrate iesiri de imobilizéri in valoare de 352.310,92 lei,
din care repartizate pe conturi astfel:
2131 — Instalatii tehnice — 257.585,16 lei
2133 — Mijloace de transport — 94.725,76 lei



PREZENTAREA IN PERIOADA DE ANALIZA A ANULUI 2021

Instalatii Alte
Imobilizari Teren | Constructii | tehnicesi | instalatii Avans
. . . e TOTAL
corporale masini si utilaje
Valoare inventar la
31.12.2020 120.469 | 4.367.818 15.300.913 | 268.542 20.057.743
Intrédri n cursul anului 10.835 44,024 54.859
2021
Iesiri in cursul anului
2021 352.311 352.311
Sold 1a 31.12.2021 120.469 | 4.378.654 14.992.626 | 268.542 19.760.291
Amonggzs(‘)’ld inifial 3.950.300 | 13.168.925 | 244.206 17.363.431
Amortizare pe anul 2021 114907 | 436727 | 10.697 254.903
inclusa pe costuri
Amortizare aferentd
iesirilor Tn anul 2021 35231 352311
Amortizare la
31.12.2021 4.065.206 13.253.341 | 254.903 17.573.450
La31.12.2020 120.469 417.518 2.131.988 24.337 2.694.312
La31.12.2021 120.469 313.448 1.739.285 13.639 2.186.841

Evidenta mijloacelor fixe se tine pe categorii:

e 211 — Terenuri;

® 212 — Constructii;

e 2131 — Echipamente tehnologice (masini, utilaje);

e 2132 — Aparate si instalatii de masura;

e 2133 — Mijloace de transport;

® 214 — Mobilier, aparaturd birotic;

® 231 — Imobilizari corporale in curs;

Evidenta operativa a imobilizérilor corporale se tine cu ajutorul programului informatic in
Registrul mijloacelor fixe. Fiecare mijloc fix este Inregistrat cu nr. de inventar functie de
categoria din care face parte.

GRUPA TERENURI (211)

Sunt inventariate pe baza documentelor ce atesta dreptul de proprietate al acestora cat
si a altor documente potrivit legii (Certificat de atestare a dreptului de proprietate asupra

terenurilor)




— Seria MO7 nr.0130 pentru BUCOVINA SA prin Hotdrdrea Guvernului nr.
1353/27.12.1990 si documente eliberate de Oficiul de Cadastru si Organizarea Teritoriului al
Judetului Suceava, in suprafatd de 35.964 mp structurata astfel:

- Locatia Scheia pe o suprafatd de 22.925 mp, situatd in comuna Scheia, strada Humorului
nr.62;

- Locatia Félticeni pe o suprafatd de 13.039 mp, situatd in oras Falticeni, strada Izvor nr.5;

e) Principalele rezultate ale activititii societitii se prezintd astfel in anul de
analiza 2021:

N 2021
on INDICATOR
PROGRAM REALIZAT
1. | Venituri totale din care: 19.605.000 21.247.968
1. | Venituri din exploatare din care: 19.600.000 21.242.801
a) Venituri din activitati de bazd 18.400.000 20.466.994
b) | Venituri din alte activitéti 1.200.000 775.807
II. | Cheltuieli totale din care: 18.547.055 22.029.184
1. | Cheltuieli pt. exploatare din care: 18.395.055 21.910.139
a) | Cheltuieli materiale 12.426.055 16.183.893
b) | Cheltuieli cu personalul 5.367.000 5.163.915
¢) | Cheltuieli privind amortizarea 602.000 562.331
2. | Cheltuieli financiare 152.000 119.045
III. | Rezultatul brut 1.057.945 -781.216
1. | Profit 1.057.945
2. | Pierdere 781.216

Veniturile totale sunt mai mari cu 8% din veniturile programate. In cifra absoluta au fost
programate venituri totale de 19.605.000 lei si s-au realizat 21.247.968 lei.

Veniturile din exploatare sunt mai mari cu 8% din veniturile din exploatare programate. in
cifrd absolutd au fost programate venituri din exploatare de 19.600.000 lei si s-au realizat
21.242.801 lei.

Cheltuielile totale realizate au depasit cu aproximativ 19% cheltuielile programate anului
2021. In cifrd absolutd au fost programate cheltuieli totale de 18.547.055 lei si s-au realizat
22.029.184 lei.

Cheltu}elile pentru exploatare realizate au depdsit cu 19% cheltuielile programate anului
2021. In cifra absolutd, au fost programate cheltuieli pentru exploatare de 18.395.055 lei si s-
au realizat 21.910.139 lei.

Pandemia COVID-19 a impus un program de procesare-ambalare cu multe pauze. Aceasta
functionare cu intrerupere, datoritd timpilor mari de functionare a instalatiilor si utilajelor




pentru aducerea 1n parametrii normali inclusiv spaléri pe tona de produs, la volumele mici de
productie a condus la cheltuieli suplimentare pe unitatea de produs.

Prezentam principalele elemente de cheltuialii din total cheltuieli de exploatare:

Cheltuieli cu materiile prime si materiale consumabile in procent de 56% din total
cheltuieli de exploatare;

Cheltuieli cu utilitétile in procent de 9% din total cheltuieli de exploatare;
Cheltuieli cu personalul — salarii, indemnizatii §i cheltuieli cu asigurarile si
protectia sociald Tn procent de 24% din total cheltuieli de exploatare;

Cheltuieli cu prestatiile externe in procent de 5% din total cheltuieli de exploatare;
Laptele materie prima, se achizitioneazd numai din Roménia.

Cantitatea de lapte materie priméd colectatd a crescut cu aproximativ 34% fata de anul 2020,
iar pretul laptelui din anul 2021 a crescut cu aproximativ 13% faté de pretul anului 2020.

Dar s-au depus eforturi uriase in cresterea cantitétii de lapte materie prima, in conditiile anului
2021, un an atipic datoritd Pandemiei de Covid-2019, cét si concurenta acerbd pe piata
materiei prime lapte.

Totodata, detaliem si cheltuielile cu utilitdtile, astfel:

Consumul de motorind in anul 2020 a fost de 93.524 litri cu un pret mediu de 3,9
lei/litru;

Consumul de motorind in anul 2021 a fost de 94.762 litri cu un pret mediu de 4,8
lei/litru;

Consumul de gaz in anul 2020 a fost de 366.933 mc cu un pret mediu de
1,780lei/mc;

Consumul de gaz in anul 2021 a fost de 481.988 mc cu un pret mediu de 1,67
lei/mc;

Consumul de energie electricd in anul 2020 a fost de 1.412.628 kwh cu un pret
mediu de 0,526 lei;

Consumul de energie electricd in anul 2021 a fost de 1.281.036 kwh cu un pret
mediu de 0,608 lei.

Consumul de apa in anul 2020 a fost de 25.635 mc cu un pret mediu de 9,00
lei/mc, care include si pretul apa canal;

Consumul de apa n anul 2021 a fost de 33.268 mc cu un pret mediu de 12 lei/mc,
care include si pretul apa canal.

Preturile la utilitdfi sunt mai mari fatd de 2020, astfel la combustibil cu 23%, la energie
electricd cu 15%, iar la apa cu 33%.

Cheltuielile cu personalul la care se adauga cheltuielile cu asigurarile si protectia sociala sunt
in valoare de 4.995.593 lei la un numér mediu de 79 de salariati, aferent anului 2020, iar in
anul 2021 sunt de 5.163.915 lei cu un numar mediu de 56 de salariati.

Se observa o crestere de aproximativ 3% la fond salarii.

1.1.1 Elemente de evaluare generali

a) Pierdere realizatd in anul 2021 de 781.216 lei;
b) Cifra de afaceri realizatd in anul 2021 de 20.500.183 lei;
¢) Export: nu este cazul;



d) Costuri: raportand cheltuielile de exploatare la venituri din exploatare, rezultd
cd 1n anul 2020 am avut un cost de 1.060 lei, cost la 1.000 lei venit realizat,
iar in anul 2021 a fost de 1.031 lei cost la 1.000 lei venit realizat;

e) % din piatd: nu avem informatii;

f) Lichiditati (disponibil in cont): 10.640 lei

1.1.2 Evaluarea nivelului tehnic al societitii comerciale

Principalele produse realizate si/sau prestate:
e Principalele produse realizate sunt:

© lapte de consum pasteurizat
o produse lactate proaspete din care:
* iqurt gras
» jaurt dietetic
* jaurt grecesc
= lapte batut
= sana
= chefir
» smantand 14% grasime
» smantind 20% grasime
» friscd 32% grasime
= branza grasd proaspétd de vaci
= branza dieteticd proaspéti de vaci
o lapte praf:
= lapte praf degresat
* lapte praf 26% grasime
O unt:
= unt pachete 80% grasime
= unt pachete 65% grasime
= unt bloc 80%, 82% grasime
O branzeturi:
= cagcaval
* telemea
O inghetata
= extrudate, cornet, pahar, caserole, vaschete, sandwich
O prestari servicii
= prelucrare lapte materie prima in lapte praf, unt.

a) Principalele piete de desfacere sunt:

e Suceava, Botosani, lasi, Bacdu, Vrancea, Braila, Fagdras, Baia Mare, Neamf,
Tulcea, Galati, Tecuci, Vaslui, Pitesti, Targoviste, Deva, Ploiesti si zonele
limitrofe.

Metode de distributie sunt:
¢ distributie directd;
e livrare de la depozitul fabricii;
¢ distributie prin intermediul altor societéti de distributie.

b) Ponderea fiecérei categorii de produse sau servicii in venituri totale si in totalul cifrei
de afaceri ale societétii comerciale pe ultimii trei ani:



Anul 2019 2020 2021
Sortimentul % venit | % CA % venit % CA % venit % CA
Lapte consum 0,34 0,37 0,30 0,33 0,19 0,20
Produse proaspete din lapte 14,89 15,01 12,15 12,32 3,13 3,14
Branzeturi 3,21 3,51 2,45 2,68 1,25 1,28
Unt 6,72 6,92 17,06 17,69 19,20 19,32
Lapte praf 12,00 12,24 19,66 20,54 27,48 27,63
Inghetata 53,81 59,42 44,08 45,42 33,10 33,27
Lapte pasteurizat - - - - 5,32 5,37
Alte produse si servicii 9,03 2,53 4,30 1,02 9,61 9,79

Referitor la amplasarea si caracteristicile principalelor capacitéti de productie din proprietatea
societétii, specificim urmaétoarele:

Fabrica de produse lactate si inghetati din Scheia — comuni situatd la Skm de centrul

orasului Suceava. In aceasti locatie se desfisoara activitatea de baza si unde se afla si sediul
administrativ al societatii, autorizatd de Agentia de Mediu ca fabricd. Autorizatia de Mediu nr.

329/13.11.2020.

Prezenta autorizatie de mediu 1si pastreaza valabilitatea pe toatd perioada in care beneficiarul
acesteia obtine viza anuald (conform Legii nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea
art. 16 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului).

ACTIVITATE AUTORIZATA

BUCOVINA SA este amplasatd in comuna Scheia, pe strada Humorului, nr. 62, judetul
Suceava.

Terenul pe care este amplasatd Fabrica de prelucrare a produselor lactate, branzeturi si
inghetatd se afld in intravilanul localitdtii Scheia si este proprietatea BUCOVINA SA,
conform Certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor si a
Contractului de vanzare-cumpdrare autentificat sub nr. 5780/05.12.2005.

Terenul se incadreaza in zona si are destinatia de teren pentru constructii.

Suprafata totald a incintei este de 22.925 mp. din care:

- suprafata construité: 7.374 mp

- cdi de transport: 11.692 mp

- retele: 891 mp platforme betonate
- suprafete libere: 2.968 mp 3.859 mp

Total suprafata: 22.925 mp.

In cadrul BUCOVINA SA se desfisoara procese tehnologice specifice industriei laptelui
si anume prelucrarea laptelui, in produse ca:

- lapte consum, iaurt, lapte batut, sana, chefir, sméantina, frigca

- branzeturi(branza proaspétd de vaca, telemea)

- inghetata.

Activitatea productivd se desfasoard in 2 corpuri de fabricatie:

1. Corp fabricatie: lapte consum, produse proaspete, branzeturi, lapte praf (sectie in
conservare)



2. Corp fabricatie inghetata
Corpul de fabricatie — produse lactate si lapte praf are o suprafatd de 3.816 mp, este partial
etajat (pe o suprafatd de 1.584 mp), realizat din elemente de beton armat, prefabricate,
monolitizate, Inchisa cu zidérie de cdrdmida.
Finisajele sunt corespunzétoare pentru industria alimentara:
- pardoseli — din gresie antiacidd in spatiile de productie si mozaic in spatiile de
depozitare materiale, holuri;
- peretii — in spatiile de productie sunt complet faiantati:
- tavane — vopsite §i varuite.
In aceasta cladire se desfisoard urmatoarele faze tehnologice:
- receptie lapte — cantitativd/calitativa
* 1 recipient mésurare lapte
* 1 pompa autoabsorbantd de 15.000 I/h
* 2 vane stocare lapte cu capacitate 3.000 I
* 1 instalatie frigorifica care asigurd circuitul de -5°C pentru producerea apei gheata
necesara racirii laptelui si care foloseste ca agent de racire Freon R 404A
* 1 curétitor centrifugal
* 6 récitoare cu placi
- sald de pasteurizare lapte care are in dotare:
* 1 pasteurizator de 10.000 1
* 1 separator centrifugal pentru separarea smantanii
* 10 tancuri stocare lapte pasteurizat cu capacitate de 10.000 1
» 2 rezervoare smantana de 3.000 1
* 2 racitoare
- sala preparare produse acide dotatd cu:
* linie fabricare produse acide cu 5 tancuri insdmantare culturi cu capacitatea de 5 x
1.0001
* 1 vand automatizaté de branza
* 1 instalatie ambalare lapte consum
* 1 instalatie ambalare produse acide.
- sald de preparare branzd si sméantana dotatd cu:
* 4 tancuri pasteurizare smantana cu capacitate de 1.000 1
* 1 omogenizator smantand
* 2 vane preparare branza
* 2 vane pneumatice pentru branza
- sald linie de spalare CIP
* 2 tancuri preparare solutii
* 2 tancuri pentru apa (curat si recuperatd)
* pompe dozatoare pentru acid si sodd
» sald preparare glazurd: - moara de ciocolati cu tanc de depozitare.
- laboratoare:
* receptie
« analize fizico-chimice
* analize microbiologice
- depozite frigorifice pentru produsele proaspete
» vestiare filtre pentru personalul de productie
* spaldtorie echipament de lucru si protectie
* sald pentru servit masa
* sald spélare si dezinfectie autocisterne transport lapte
» sectia de fabricare lapte praf (CONSERVARE) compusa din sala de concentrare, sala
de uscare i sala de ambalare.




Corpul de fabricatie a inghetatei este o cladire partial etajatd, cu structurd de rezistenta din
cadre, realizatd din elemente de beton armat prefabricate, monolitizate, inchisa cu zidarie de
caramidd, suprafata de 588 mp, suprafata desfasuratd 912 mp cu o extindere din PVC cu
termopan in suprafatd de 28 mp.
Finisajele sunt corespunzétoare pentru industria alimentaré:

» pardoseli — din gresie antiacidd in spatiile de productie si mozaic in spatiile de

depozitare materiale, holuri, spatii auxiliare;

* peretii — in spatii de productie sunt complet faiantati

* tavane — vopsite sau véruite
La etaj se afld amplasate magaziile de materiale si spatiul de productie in care se realizeaza
amestecul ingredientelor, pasteurizarea acestora, omogenizarea, racirea $i maturarea mixturii
de inghetata.
Parametrii tehnologici de temperaturd ai procesului sunt controlati automat.
Dotérile de la etaj sunt:

* 2 vane de preparare mixturd inghetata

* 2 omogenizatoare

* 1 vas preparare glazurd

* 6 vane de maturare
Dotérile de la parter sunt:

* 5 freezere

* tunel de célire inghetatd in flux continuu

* extrudere de Tnghetati

* masind de dozat ingrediente solide

* masind de dozat caserole si pahare

* masind de umplut cornete mansonate

* magsind de produs si ambalat inghetata tip sandwich

* masind de ambalat inghetatd extrudata.
Depozit de congelare (inghetatd), asigurd o temperaturd pana la -25°C de capacitate 216 m? cu
volum de 1.080 m3, dotat cu 3 compresoare BITZER-P = 100 kW — agent racire FREON
R404A.

MIJLOACE AUTO DIN DOTARE:
- Parcul auto are in dotare — 24 mijloace de transport din care:
- 3 autocisterne pentru transport lapte;
- 3 autoutilitare pentru transport lactate;
- 8 autoutilitare frigorifice pentru transport inghetat;
- 1 autoutilitara transport inghetaté;
- 3 autoutilitare frigorifice pentru transport inghetata si produse;
- 6 autoturisme pentru transport persoane.

UTILITATI

Alimentarea cu apd se asigurd din reteaua ACET SA Suceava, printr-un racord cu diametrul
de 200 mm pe care este montat un apometru cu diametru de 125 mm.

Energia electricd este asigurata prin racord la reteaua E.ON aferentd zonei respective.

Energia termicd necesard proceselor tehnologice este produséd de centrala proprie dotatd cu un
cazan de abur si unul de apa caldd menajera.

o Capacitatea de productie este de cca 40.000 ltr/zi, iar la inghetata este de 10-12
to/zi (cca 1.200 to in sezon de 6-7 luni).



0 Autorizatie Sanitard Veterinard pentru schimburi intracomunitare cu produse
alimentare de origine animald, cu nr. de autorizare 165, pentru unitatea Bucovina
SA, loc. Scheia, str. Humorului nr.62 — pentru activitétile:

» Unitate procesare a laptelui materie prima;
» Unitate producere Inghetaté;
* Depozit frigorific.

o Autorizatie Sanitard Veterinard si  pentru Siguranta Alimentelor nr.
5456/04.04.2016 pentru Laboratorul Uzinal din localitatea Scheia, jud. Suceava,
apartinand Bucovina SA:

= Laborator - microbiologia alimentelor cu profilul:

® Analize microbiologice pentru lapte, produse lactate si
inghetata.

= Laborator - analize fizico-chimice ale alimentelor cu profilul:
® Analize fizico-chimice pentru lapte, produse lactate si
inghetata.
o Autorizatie de prevenire si stingere a incendiilor nr. 621801/10.01.2002.

o Autorizatie din punct de vedere sanitar a Directiei de Sanétate Publicd nr.
003915/12.05.1997.

o Autorizatie eliberatd de Ministerul Muncii si Solidaritétii Sociale, Inspectia
Muncii, Inspectoratul Teritorial de Muncé al jud. Suceava nr. 63/31.08.1993.

e Fabrica de lapte praf, unt, branzeturi din localitatea Falticeni, str. Izvor nr. 5, Jud.
Suceava, situatd la 25 km de orasul Suceava, 1n zona centrald a orasului Falticeni. Unitatea isi
desfasoard activitatea pe o suprafafd totald de 13.039 mp, din care 5.069 mp suprafad
construitd, 5.208 mp céi de transport, retele 430 mp, suprafete libere 2.332 mp.

In aceasta locatie se desfisoara activitatea de productie la:
o Lapte praf (cele doud sortimente);
o Unt bloc si pachete;
o Cagscaval.

Capacitatea fabricii este de 65.000 Itr./zi, fabricd autorizatd de Agentia de Mediu cu
Autorizatia de Mediu nr. 483/26.10.2012 revizuita la data de 18.03.2021. Prezenta autorizatie
de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toatd perioada in care beneficiarul acesteia obfine viza
anuald (conform Legii nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta
de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind Protectia Mediului).

DOTARI
in incint3 sunt situate urmitoarele cladiri:

Corp principal de fabricatie — 1n care se afla liniile tehnologice de:
- receptie — pasteurizare;
- concentrare — uscare pentru productia de lapte praf;
- sectia de fabricatie unt;
- 2 depozite de congelare (cu temperaturi de -25°C) — depozit 1
— depozit 2
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- depozitul de lapte praf;
- tanc apd gheatd EVEREST 880.

Sectia fabricatie branzeturi are:

- sala de receptie, preincélzire, degresare lapte;

- sald 1n care se produce cagcavalul ;

- sald de zvantare.
Corp auxiliar - Tn care sunt amenajate ateliere de intretinere (mecanic, electric), sald
dezinfectie autocisterne.
Baracd metalicd — depozite materiale.
Centrala termicad - in care se produce aburul tehnologic, cu 2 cazane ABA, de 4t/h si 15
bar ,boiler preparare apa calda tehnologica, statie tratare apa.
Cazanele functioneaza cu gaze naturale.
Cladire statie pompe + turn récire — recirculd apa la condensatorul instalatiei de
concentrare lapte din linia de fabricare a laptelui praf.
Rezervoare pentru apé potabild - rezervor de 500 mc si 150 me (neutilizate)

Corpul principal de fabricatie are o suprafatd de 2.950 mp, este partial etajat pe o
suprafati de 504 mp. Constructie cu structurd de rezisten{i in cadre, realizatd din
elemente de beton prefabricate monolitizate, inchisa cu pereti din zidarie de ciramida.

Finisajele, sunt cele corespunzétoare pentru industria alimentara:

- pardoseli: - din gresie antiacida in spatiile 1n care se desfdgoard procesele de productie si
din mozaic - in depozite, holuri si spatii auxiliare;

- peretii - in spatiile de productie sunt faiantati cu tavane viruite;

- majoritatea usilor sunt din profile de PVC cu geam termopan sau profile imbricate in
inox.

- sisteme de ventilare in spatiile de productie sunt asigurate cu ventilatoare de tavan si
ventilatoare de perete.

Sala receptie-pasteurizare:

- 0 linie de receptie lapte a 15.000 1/h care are in componenti:

- pompe absorbante tip TPAL 15.000 I/h

- pompe centrifuge tip TPCL 5 000- 10 000 1/h

- instalatie volumetricd de méasurare debit lapte

- bazine inox capacitate 2 000 1

- rcitoare cu pléci tip SCP 9,5 (schimbatoare de cildura)
- curdtitoare centrifugale tip MRZB 10

- separatoare centrifugale tip MZA 10 — 10 000 I/h

- 4 tancuri stocare si tamponare lapte a 15 000 1 fiecare

- bazin de acumulare apd gheati:

- capacitate acumulare apd gheata (gheata stocatd) 880 kWh / 756.800 kcal
- bazinul este izolat cu polistiren extrudat

- volumul bazinului 18.050 1
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- vaporizator tubular, doud baterii de ricire cu acumulare de gheata, nr. serpentine
4x10

- cu controlor electronic pentru grosimea ghetii formata pe baterie vaporizator

- dimensiunile stuturilor: tur /M/:4”, preaplin /TP/2” si drenaj /SF/:3”

- sistem de agitare /barbotare/ cu pompa Pnom.mot: 2,2 kW

- dimensiuni de gabarit lungime x latime x Tndltime: 4580x2300x2650 mm

- greutate netd 4230 kg

- pompa de recirculare a apei , Wilo cu reglaj de capacitate, debit maxim 45 mc/h.

- 0 instalatie de pasteurizare lapte de 10 000 1 automatizati pentru pasteurizarea laptelui
la71 =74 °C

- 3 vane verticale de fermentare smintani cu capacitate de 3 000 1

- tablouri electrice de comanda si automatizare

- masind de spalat talere tip MTS

- linie fabricatie lapte praf, compusa din:

- instalatie concentrare lapte 5 000 1/h FEDA
- instalatie uscare lapte ADELCO — TEHNOFRIG
- masind cusut saci de hartie

- linie fabricatie unt, compusa din:

- 3 vane stocare smantand a 3 000 1 fiecare

- 1 instalatie pasteurizare smantana 5 000 I/h Tehnofrig Cluj

- 2 vane maturare smantand a 10 000 1 fiecare

- 2 instalatii pentru fabricat unt CONTIMAB, respectiv CONTIUNT
- 1 malaxor pentru remalaxare unt

- 1 masind ambalat unt pachete 200 g — Germania

-1 tanc polistif de 5 000 1 pentru depozitare zara, de unde este valorificat citre
societati de crescatori de animale prin sectia Scheia

- 3 aparate de preparat culturi de 350 1
Sala de producere si zvintare cagcaval

- linie tehnologica pentru fabricarea branzeturilor, compusi din:

- pompa autoabsorbanta 15 000 I/h
- bazin inox 2 000 1

- bazin inox cantar 500 1
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- bazin inox 500 1 pentru preparare saramura

- schimbadtor de caldurd-preincélzire lapte

- curdtitor centrifugal 5 000 1/h

- vand mecanizaté pentru fabricarea branzeturilor 5 000 1

- instalatie mecanizat de tocat cas, opdrit si format cascaval

- masina ambalat in vid cu folie contractibild Superwoc Austria
- bazin inox 2 750 1 pentru depozitare zer

- Spatiu amenajat pentru racire — zvantare

Instalatie frigorifici pentru depozit congelate 1 necesard in circuitul de -25°C pentru
congelarea si pastrarea produselor congelate se realizeazd cu ajutorul unei instalatii
frigorifice ce foloseste ca agent de ricire freon R 404A 1n cantitate de 140 kg — Depozit
(S=370 mp, V=1800 mc)

Instalatie compusa din:

- 4 compresoare semiermetice cu piston Bitzer echipat cu sistem complet de
management al uleiului de ungere, rezervor de lichid, filtre, separator-colector de
lichid, dispozitive de protectie. Capacitatea de ricire este de 118 Kw si puterea
electrica absorbitd de 85 Kw.

- condensator ricit cu aer AGS636C ce cuprinde 1 presostat si 6 ventilatoare ce
asigurd un debit de 61 300 mc/ord si avand puterea electricd de 7,5 Kw

- 4 récitoare cu aer (vaporizatoare) BLS 503 C cu 3 ventilatoare ce asigurd un debit
de aer de 22 990 mc/ora si avand putere electricd ventilatoare de 2,36 Kw.

- elemente de control si protectie instalatie frigorifica

Instalatia frigorifica pentru depozit congelate 2:
- instalatia frigorificd are in compunere 2 compresoare cu piston Bitzer si doua
evaporatoare Guntner
- un compresor si un evaporator asigurd 2/3 din frigul necesar pentru a evita
pierderile i problemele de depozitare in caz de defectiune la aceste componente

Volum depozit congelat (fostul tunel de congelare revizuit si reutilat):
S=12x6,4x5(h); V = 384 mc.
Izolatia existenté: - pardoseala - 30 cm pluta+canale aerisire

- pereti - 30 cm polistiren expandat

- tavan — 30 cm polistiren expandat

Cantitate maximd depozitatd in depozit: 60 t.
Tip produs: produs congelat

Instalatia frigorifici care asigura refrigerarea in depozitul de cascaval pentru
operatiunile de zvantare si maturare la 10 - 12°C foloseste ca agent de ricire freon R404
A, in cantitate de 6kg.

Aceastd instalatie este compusa din:

- 1 compresor frigorific Bitzer4 DC -5,2Y
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- 1 vaporizator Roen Est CCM 25.5.06
- unitate de condensare
- tablou de comanda si elemente de automatizare.

Instalatia frigorificd care asigurd circuitul de -5°C pentru producerea apei gheati
necesard tehnologiei racirii laptelui foloseste ca agent de ricire freon R404 A in cantitate
de 60 kg.

Aceastd instalatie este compusd din:

- 2 compresoare semiermetice Bitzer 2x4HE-25Y cu posibilitate de reglare automata
a capacitatii frigorifice (4 trepte de capacititi), Condensator racit cu aer Roen Est
2xSPR90

In spatiile de : receptie lapte, maturare unt, concentrare lapte praf, prelucrare cascaval
ventilatia se asigurd cu ventilatoare de tavan si ventilatoare de perete.

Unitatea utilizeazd mijloace de transport de la FPL Scheia, in functie de necesitati.

UTILITATI — api, energie, canalizare,

Apa potabila este asigurata de la refeaua municipala in baza contractului incheiat cu furnizorul
ACET SA- AGENTIA FALTICENI , printr-un racord de ¢ 108 mm. pe care este montat un
apometru de WHR DN 100.

Apele uzate rezultate in urma procesului de prelucrare a laptelui sunt colectate de reteaua de
canalizare din incintd, realizata din tuburi de beton cu ¢ 300.

Acestea sunt preepurate fnainte de a fi descarcate 1n canalizarea orasului prin urmétoarele
instalatii:
- 2 separatoare de grasimi;
- 1 decantor — separator din zona spalare cisterne, omogenizate cu celelalte ape ce au
caracter menajer, de pe platforma.

Apele pluviale sunt colectate prin intermediul retelei din incinta si descéarcate in reteaua de
canalizare a orasului Falticeni.

Energia electricd este asiguratd prin bransamentul existent la reteaua de distributie a E.ON
aferentd zonei respective.

Energia termicd necesard proceselor de productie este produsd de centrala proprie pe gaz
metan, echipatd cu 2 generatoare de abur tip ABA (1A+1R) cu urmétoarele caracteristici:

- putere 3, IMwt
- debit abur orar max. — 4 t./ord
- presiune maxima de lucru — 15 bar.

Energia frigorificd se asigura prin cele 4 instalatii care asigura refrigerarea celor 2 depozite, a
tancului apd gheatd si a depozitului de cagcaval care folosesc agent de ricire freon R404 A.

Capacitatea de productie este de cca 65.000 Itr/zi.
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- Autorizatie Sanitard Veterinard pentru schimburi intracomunitare cu produse alimentare de
origine animald cu nr. de autorizare 166 pentru unitatea Bucovina SA, loc. Falticeni, Str. Izvor
nr.5 , pentru:

o unitate procesare a laptelui materie prima;

o depozite frigorifice.

- Autorizatie de Prevenire si Stingere a Incendiilor nr. 624524/22.05.2002.
- Autorizatie din punct de vedere sanitar a Directiei de Sanitate Publica nr. 29459/14.01.2001.

- Autorizatie, eliberatd de Ministerul Muncii §i Solidaritatii Sociale — Inspectia Muncii —
Inspectoratul Teritorial de Munca al judetului Suceava nr. 63/31.08.1993.

Cantitatea de lapte materie prima prelucratd in anul 2021 a crescut cu 34% fatid de
2020, iar pretul a crescut cu 13% fata de 2020.

Structura productiei din anul 2021 comparativ cu anul 2020 s-a prezentat astfel:

Nume produs Procent
-Lapte de consum 95%
-Lapte batut 80%
-laurt gras, dietetic, grecesc 82%
-Chefir 85%
-Sana 78%
-Bréanza grasa-+dietetica 117%
-Frisca, smantana14%,20% grasime 151%
-Lapte praf degresat 190%
-Lapte praf 26% grasime 61%
-Unt 65% grasime pachete 58%
-Unt 80% grasime pachete 73%
-Unt 80%, 82% grasime bloc 167%
-Telemea 159%
-Cascaval+burduf 100%
-Inghetata 88%

Produsele noi avute in vedere si pentru care se va efectua un volum substantial de active in
viitorul exercitiului financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse:

o produsele noi prevazute pentru exercitiul financiar 2021 nu vor afecta volumul
de active.

1.1.3. Evaluarea activitiitii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene, surse de
import)

- Precizarea de informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare si la preturile
materiilor prime cat si la dimensiunile stocurilor de materii prime si materiale:
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® Furnizori de materie prima:
s Producdtori agricoli;
» Ferme.

- Colectarea laptelui materie prima se face din jud. Suceava, Botosani si Neam;.

Referitor la valoarea laptelui colectat specificam: a avut o crestere cu 13% fata de anul
2020.

Cantitatea de lapte materie prima preluatd in anul 2021 este cu 34% mai mare fata de
anul 2020.

Societatea are incheiate contracte comerciale cu toti furnizorii importanti de materii prime,
materiale cat si cu furnizori de prestéri servicii.

1.1.4. Evaluarea activititii de vinzare

a). Evolutia vanzérilor secvential pe piata internd si/sau externd si a perspectivelor vanzérilor
pe termen mediu si lung.

Societatea livreazd produsele pe piata internd. Produsele sunt distribuite in retelele
locale si magazine de cartier. Din retelele mari de magazine suntem prezenti doar in Auchan
Suceava — iar volumul de vénzare cétre acesta este foarte mic. Hipermarket care impune
preturile si reducerile comerciale in functie de concurenta dintre ele reflectatd prin preturile la
raft, practicand diverse strategii.

Societatea are in vedere:

- eficientizarea ariei de distributie lactate i inghetatd prin cresterea numdrului de
firme, in vederea colaborérii;

- mentinerea si imbundtdtirea continud a calitdtii produselor proaspete din lapte,
branzeturi, inghetata;

- incurajarea consumatorilor asupra produselor din lapte de calitate.

b). Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societdtii comerciale, a
ponderii pe piatd a produselor sau serviciilor societdfii comerciale §i a principalilor
competitori.

Principalii concurenti ai societdtii noastre, pe grupe de produse sunt atdt producétorii
autohtoni cat si producétorii cu capital stréin.

c¢). Descrierea oricarei dependente semnificative a societdtii comerciale fatd de un singur
client sau fatd de un grup de clienti, a cirui pierdere ar avea un impact negativ asupra
veniturilor societafii.

Societatea nu inregistreaza dependentd semnificativa fatd de un singur client.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societitii comerciale:

a) Numadrul angajatilor societdtii comerciale precum si a gradului de sindicalizare a fortei de
munca.
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Numadrul mediu al angajatilor societdtii comerciale in anul 2021 a fost de 56.

in cadrul societitii este organizat Sindicatul Liber Bucovina afiliat la Federatia Sindicatelor
din Industria Alimentard, apartinand de C.S.D.R.

Gradul de sindicalizare a fortei de munca este de 80%.

b) Descrierea raporturilor dintre manager §i angajati precum i a oricdror elemente
conflictuale ce caracterizeazd aceste raporturi.

Raporturile dintre manager si angajati sunt bune. Nu au existat si nu exista stari conflictuale.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitiitii de bazi a emitentului asupra
mediului inconjuritor

Nu este cazul.
Din punct de vedere al protectiei mediului, BUCOVINA SA se prezinti astfel:

Fabrica de Produse Lactate Scheia are autorizatie de mediu nr. 329 din 13.11.2020 -
conform Legii nr. 219/2019 pentru modificarea i completarea art.16 din Ordonanta de
urgentd a Guvernului nr. 195/2005, privind protectia mediului, care a primit vizd anuald
pentru perioada 13.11.2021-12.11.2022.

Fabrica de Lapte Praf Falticeni are autorizatie de mediu nr. 483/26.10.2012 pina la
26.10.2022.

Nu sunt litigii cu privire la incélcarea legislatiei privind protectia mediului.
1.1.7. Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare

Precizarea cheltuielilor Tn exercitiul financiar precum si a celor ce se anticipeaza in
exercitiul financiar urmétor pentru cercetare si dezvoltare.

Nu s-au efectuat cheltuieli de cercetare si dezvoltare si nici nu sunt estimate pentru
exercitiul financiar urmator.

1.1.8. Evaluarea activititii societiitii comerciale privind managementul riscului

Descrierea expunerii societtii comerciale fatd de riscul de pret, de credit, de lichiditate si de

cash flow.

Descrierea politicilor si a obiectivelor societitii comerciale privind managementul riscului:
Pentru diminuarea riscului de credit, de lichiditate si de cash-flow, societatea are

incheiate contracte comerciale cu majoritatea clientilor in care sunt stipulate termenele de

platd, iar cu ceilalti clienti se utilizeaza sistemul de platd la livrare, cash sau cu instrumente de

platd si de garantare a platii.

- riscul de pret

Expunerea societdtii fatd de riscul de pret fiind determinat de presiunea efectuatd de pretul

produselor similare ajunse n tara din spatiu intracomunitar sau ex-comunitar.

Riscul de pret este 0 componentd a riscului de piatd, rezultdnd din fluctuatiile pe piata a

preturilor, ceea ce a dus la inregistrari de pierderi.

NI Riscul de pret 2019 2020 2021
Crt. Indicatori
1 | Cifra de afaceri 14.400.540 15.368.298 | 20.500.183
2 | Cheltuieli cu materia prima + materiale 7.175.663 8.704.365 | 12.275.760
3 | Cheltuieli cu materia prima + materiale % 49,83% 56,64 60%
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4 | Cheltuieli utilitati 1.274.333 1.627.381 1.881.582

5 | Cheltuieli utilitati % 8,85% 10,59 9,18%

6 | Cheltuieli privind mérfurile 777.995 630.327 573.860

7 | Cheltuieli privind méarfurile % 5,40% 4,10 2,80

8 | Cheltuieli cu personalul 4.895.467 4.995.593 | 5.163.915

9 | Cheltuieli cu personalul % 34% 32,50 25,19

10 | Cheltuieli privind imob. corporale 1.056.551 601.416 562.331

11 | Cheltuieli privind imob. corporale % 7,34% 3,91 2,74

12 | Cheltuieli prestatii externe 1.016.875 996.956 1.143.801

13 | Cheltuieli prestatii externe % 7,06% 6,49 5,58

14 | Total Cheltuieli exploatare 16.467.709 17.835.943 | 21.910.139

15 | Total Cheltuieli exploatare % 114,35% 116% 107%

- riscul de credit

2019 2020 2021
Denumirea elementului
Valoare % Valoare % Valoare %

Datorii: sumele care trebuie
platite intr-o perioada de 1.493.187 | 23,18 | 2.562.499 | 40,0% | 2.070.793 | 35,96
pand la un an
Datorii: sumele care trebuie
platite intr-o perioada mai 897.890 13,98 | 926.708 | 14,50% | 1.563.798 | 27,16
mare de un an
Capitaluri proprii 4.050.316 | 62,84 | 2.903.140 | 45,50 | 2.123.797 | 36,88
Total pasive 6.441.393 100 6.392.347 100 5.758.388 100

Din analiza efectuatd pe baza datelor calculate se remarca urmétoarele:

o Datoriile cu termen de rambursare mai mic de un an detin o pondere in
perioada analizatd de 23,18% in 2019, 40,0% in anul 2020 si 35,96% 1n anul 2021 in
totalul pasivelor societatii;

o Datoriile cu termen de rambursare mai mare de un an detin o pondere in

perioada analizatd de 13,98% in anul 2019 14,50% in anul 2020 si 27,16% in
anul 2021 1n totalul pasivelor societatii.

2019 2020 2021
SP1 = 62,84 45,41 36,88
SP2 = 107,71 104,36 61,85

Solvabilitatea patrimoniald indicé gradul de autonomie financiara a societétii.
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Avénd n vedere scaderea vanzarilor si lipsa lichiditatilor, am incercat a ne pléti citre bugetul
de stat sumele datorate, ratele citre Banca Transilvania, pldti la scadenta catre furnizori fira
intarziere, plafi salariale la datele prevazute — chiar Intr-un an cu presiune financiara foarte
mare asupra societdfii, permitdnd continuarea functiondrii intr-un echilibru relativ fragil. Dar
NU am apelat la esalonari la platd conform OUG nr. 48/2020.

- riscul de lichiditate
- Indicatori de lichiditate in cursul anului 2021.

* Indicatorul lichiditatii curente este de 1,72.

.....

= Indicatorul lichiditatii interimare este de 0,08.

.....

= Indicatorul lichiditatii imediate este de 0,005.

- Incapacitatea de platd a unora dintre clientii nostri deocamdatd consideram c& nu poate
influenta in mod semnificativ lichiditatea societdtii. Am cautat sa facem verificari asupra
bonitétii clientilor nostri, astfel Incat sd nu avem acest risc, cu toate ca intr-o economie destul
de incertd si cu un potential de furnizori si clienti care sunt din ce in ce mai greu de inteles,
pentru anumiti clienti este foarte greu de a lua anumite decizii in ceea ce privesc clauzele
contractuale.

Referitor la riscul de lichiditate, un indicator al lichiditatii imediate de 0,005 indica un risc
foarte mare. Politica societitii este de a mentine un nivel al lichiditatii, astfel incat sa poati fi
onorate in termen, toate obligatiile societatii: comerciale, salariale, bugetare.

1.1.9. Elementele de perspectiva privind activitatea societitii comerciale

a) Tendintele, elementele, evenimentele sau factorii de incertitudine ce afecteazd sau
ar putea afecta lichiditatea societdtii comerciale, comparativ cu aceeasi perioadd a anului
anterior.

In anul 2021 lichiditatea curentd a societdtii comerciale este la un nivel de 1,72 fata de
1,44 cét a fost in anul 2020.

Rata lichiditdtii generale:

Active Datorii Lichiditate curenti
Anul (circulante curente) curente active circulante/datorii curente
2020 3.688.182 2.562.499 1,44
2021 3.555.253 2.070.793 1,72

Rata lichiditatii intermediare:
Active Datorii Lichiditate curenta
Anul (circulante curente) curente active circulante/datorii curente
2020 185.135 2.562.499 0,07
2021 160.474 2.070.793 0,08
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.....

Active Datorii Lichiditate curenti
Anul (circulante curente) curente active circulante/datorii curente
2020 62.067 2.562.499 0,02
2021 10.640 2.070.793 0,005

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital curente sau anticipate
asupra situatiei financiare a societifii comerciale comparativ cu aceeasi perioadd a anului

trecut.

Bucovina SA are in patrimoniu imobilizéri corporale la valoare netd (valoare de

inventar — amortizare) astfel:

Terenuri

120460

120,469
Constructii 417.518 313.448
Instalatii si masini 2.131.988 1.739.285
Alte instalatii si utilaje 24.337 13.639
Avans imobilizari -
2.694.312 2.186.841
Imobilizérile corporale la valoarea de inventar au evoluat astfel:
Valori Brute Cresteri Diminuari Sold
Imobilizari corporale 01.01.2020 31.12.2020
20.188.482 342.103 472.842 20.057.743
Valori Brute Cresteri Diminuari Sold
Imobilizéri corporale 01.01.2021 31.12.2021
20.057.743 54.859 352.311 19.760.291

Amortizarea imobilizarilor corporale

Valori brute Amortizéri In Amortizéri aferente Sold la
Amortizari 01.01.2020 2020 imobilizérilor scoase din 31.12.2020
cumulate functiune
17.230.657 601.417 468.643 17.363.431
Valori brute Amortizari in Amortizari aferente Sold 1a
Amortizari 01.01.2021 2021 imobilizarilor scoase din 31.12.2021
cumulate functiune
17.363.431 254.903 352.311 17.573.450
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Investitiile anului 2021 sunt la valoarea de 54.859 lei.
° Constructii — 10.835 lei — modernizare halé receptie Fabrica Falticeni
L Instalatii tehnice si masini — 38.844 lei — piese, pompe sectie productie
Alte instalatii — 5.180 lei — modernizare 14 BCV.
Sumele ce trebuie platite Intr-o perioadd mai mare de un an, sunt valorile din
creditul de investitii, care la finele anului 2021 este in valoare de 563.798 lei.

c) Prezentarea evenimentelor, tranzactiilor , schimbaérilor economice care afecteaza
semnificativ veniturile din activitatea de bazi.

Evenimentele care influenteazd semnificativ veniturile din activitatea de bazd sunt
urmatoarele:

- In primul rand activitatea de bazi a intreprinderii este afectatd de reducerea
semnificativd a veniturilor din vanzarea produselor proaspete, dar si vanzarea
de inghetatd care a fost mult mai micéd datoritd anului cu restrictii din cauza
Pandemiei COVID-19 si scaderea puterii de cumpérare a populatiei.

Veniturile din vanzarea produselor in anul 2021, in valoare de 20.500.183 lei.

BUCOVINA SA, asa cum s-a mentionat si in prezentdrile deja relatate, nu este
prezentd decat intr-un singur supermarket la nivelul orasului Suceava, pentru celelalte din
tard nu a existat nici o posibilitate de intrare sau negociere.

Datoritd declangdrii Pandemiei COVID-19, a dus la scdderea véanzérilor si implicit a
productiei; cu toate cresterile de pret la utilitdti si materii prime nu am reusit s addugim la
pretul de productie deoarece s-a inregistrat o scddere masiva a comenzilor de produse lactate.

Un alt eveniment semnificativ si negativ pentru noi a fost si invadarea pietei de
desfacere cu produse alimentare din import. Cei care au de suferit sunt cei ca noi, o unitate de
procesare lapte materie primd din productia autohtond si nu din import, unitate cu capital
integral privat romanesc ca si S.A.

Evolutia vanzarilor la principalele grupe de produse in 2021 fatd de anul 2020, se prezinta
astfel:

- Lapte de consum 95%
- Lapte bétut 77%
- Jaurt gras+ dietetic+grecesc 79%
- Chefir 85%
- Sana 75%
- Brénza proaspata 107%
- Sméantand 14%, 20% grasime 151%
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- Lapte praf degresat 195%

- Lapte praf 26% gréasime 102%
- Unt 65% grasime pachete 75%
- Unt 80% grasime pachete 88%
- Cagscaval 90%
- Inghetata 90%.

- Unt bloc cu 82%, produs in anul 2021 care a avut o pondere buna in vanzare.

Tinem s mentiondm cd BUCOVINA SA este singura fabrici denumitd fnainte de
1991 I.C.I.L. rdmasd cu capital integral privat roméanesc.

2. ACTIVE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE

2.1 Amplasarea si caracteristicile principalilor capacitiiti de productie in proprietatea
societatii comerciale.

Baza tehnico-materiald = societatea dispune de urmétoarele:

1. Cladiri: pe o suprafatd de 8.076 mp 1in localitatea Scheia, Str. Humorului nr.62, Jud.
Suceava; pe o suprafatd de 5.069 mp in localitatea Falticeni, str. Izvor nr.5, Jud. Suceava.

2.Terenuri:

> suprafatd de 22.925 mp in localitatea Scheia, Str. Humorului nr.62, jud. Suceava, unde
se afld amplasate ca obiective principale:

a. Fabrica de produse lactate, in functiune;

b. Sectia de inghetata + depozite frigorifice, in functiune;
c. Sediul administrativ, in functiune;

d. Sectia de lapte praf, neutilizat;

e. Alte cladiri anexe.

Toate acestea iTnsumeaza o suprafata de 8.076 mp.

> o suprafatd de 13.039 mp in localitatea Falticeni, str. Izvor nr.5, jud. Suceava, unde se
afla amplasate ca obiective principale:

a) Fabrica de lapte praf, in functiune;
b) Punct alimentar, neutilizat;
c) Depozite frigorifice, in functiune.
Toate acestea Insumeaza o suprafatd ocupata de 5.069 mp.
3.Echipamente tehnologice.
4.Aparate si instalatii de mésuri.

5.Mijloace de transport specializate.
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2.2 Gradul de uzuri al proprietitilor societiitii comerciale.

Cladirile fabricilor de productie din Scheia, si Falticeni prezintd un grad de uzurd intre 30-
70%.

Instalatiile si utilajele tehnologice prezinta un grad de uzurd intre 20-60%.

2.3 Potentiale probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale
societiitii comerciale.

Nu existd probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale

societatii.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE
DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1 Pietele din Romania si din alte tiri pe care se negociazi valorile mobiliare emise de
societatea comerciala.

Actiunile BUCOVINA SA se tranzactioneazd pe piata AeRO segment ATS
administrat de BVB.

3.2 Politica societitii comerciale cu privire la dividende
> Anul 2021 - nu este cazul
3.3 Activitati ale societitii comerciale de achizitionarea propriilor actiuni
Anul 2021 - nu este cazul.

3.4 In cazul in care societatea comerciali are filiale, precizarea numarului si a valorii
nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale.

Nu este cazul.

3.5 In cazul in care societatea comerciali a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creante,
prezentarea modului in care societatea comerciala isi achiti obligatiile fati de
detinitorii de astfel de valori mobiliare.

Nu este cazul.
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4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE
4.1

a) Lista administratorilor societatii
In cursul anului 2021 societatea comercialdi a fost condusi de Consiliul de
Administratie a cdrei componentd a fost dupd cum urmeaza:
1. Ing. Stefu Danut — presedinte C.A.

a. Calificare — inginer, absolvent L.P. Galati

b. Functia — director general

c. Vechime in functie de specialitate — 48 ani

d. Experientd profesionala : Director comercial

Director general

2. Ec. Sauciuc Aurel — membru C.A.
a. Calificare — economist, absolvent LS.E. Iasi
b. Functia — membru C.A.
¢. Vechime in functie de specialitate — 40 ani
d. Experienta profesionald iDirector Administratia Finantelor Suceava

Director firma audit

3. Ec. Rasca Constantin — membru C.A.
a. Calificare — economist, absolvent L.S.E. Iasi
b. Functia — membru C.A.
¢. Vechime in functie de specialitate — 36 ani
d. Experienta profesionald — economist Administratia financiard Suceava
— contabil sef la IJPIPS Suceava
— referent FPP Moldova II

— director economic in perioada 1999-2009 la
BUCOVINA SA

Administratorii societétii detin un numar de 3.763.354 actiuni in valoare de 376.335,4
lei.

Conducerea executiva in perioada 01.01.2021 - 31.12.2021:

1. Ing. Stefu Danut — director general
2. Ec. Burda Daniela — director economic — comercial

b) Orice acord, intelegere sau legiituri de familie intre administratorul respectiv, o alta
persoana datoriti ciireia persoana respectivi a fost numita administrator.

Nu este cazul.

c¢) Participarea administratorului la capitalul societiitii comerciale
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Membrii Consiliului de Administratie detin un numar de 3.763.354 actiuni in valoare
de 376.335,4 lei.

Membrii Comitetului Director detin un numdér de 4.882.908 actiuni in valoare de
488.290,80 lei.

d) Lista persoanelor afiliate societatii comerciale
Nu este cazul.
4.2 Lista membrilor conducerii executive a societitii comerciale
a) Persoanele care fac parte din conducerea executiva
1. Ing. Stefu Danut — director general, cu o vechime de 31 ani.
2. Ec. Burda Daniela — director economic-comercial, cu o vechime de 15 ani.

Termenul pentru care persoanele fac parte din conducerea executivéa este de 4 ani de mandat,
respectiv 01.05.2021 - 30.04.2024 .

b) Orice acord, intelegere sau legiturid de familie intre persoana respectiva si o alta
persoana datoriti cireia persoana respectivd a fost numiti membru al conducerii
executive.

Nu este cazul.
c) Participarea persoanei respective la capitalul societitii comerciale
Nu este cazul.

4.3 Pentru toate persoanele prezentate la 4.1 si 4.2 precizati eventualele litigii sau
proceduri administrative in care au fost implicate in ultimii 5 ani.

Nu este cazul.
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ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

Activitatea Consiliului de Administratie s-a desfasurat pe parcursul anului 2021 in cadrul a 19
sedinte. |

S-au facut analize economice-financiare pentru activitatea desfasurata in cadrul fiecarei luni si
au fost dispuse mésurile care erau necesare.

Au fost analizate sedintele Comitetului Director si au fost ratificate hotérérile CD.

- Consiliul de Administratie a analizat si aprobat lunar referatele de justificare a consumurilor
in baza normelor stabilite la BUCOVINA SA pentru toate produsele realizate in FPL Scheia
si FLP Falticeni.

- A aprobat prelungirea prin Act Aditional a contractului de audit intern cu auditorul intern
Misiuc Livia.

- A aprobat retragerea din exploatare a autoutilitarei Renault H Master -SV 16 BCV- datd in

functiune in anul 2006 cu un rulaj de 856.281 km, comisia tehnica a propus retragerea din
exploatare, casarea si scoaterea din evidenta.

- A intocmit Convocarea AGOA pentru analiza situatiilor financiare aferente anului 2020.
- A prezentat materialele care au facut obiectul AGOA si stabilirea formei finale.

- A prezentat proiectul de hotdrére care a fost supus aprobarii AGOA din 26.04.2021 ce
contine toate punctele din ordinea de zi.

- A ales Presedintele Consiliului de Administratie.

- A incheiat contractele de administrare cu toti membrii C.A.

- A numit Comitetul Director.

- A stabilit retributia lunard a membrilor C.D.

- A incheiat contractele de mandat ale membrilor C.D.

- A stabilit indemnizatia membrilor C.A asa cum a fost aprobatd in AGOA din 26.04.2021.
Pentru administratorii executivi, indemnizatia se adaugé la retributia lunard al C.A.

- A incheiat contractul cu Auditorul extern dupa alegerea de catre AGOA din 26.04.2021.

- A stabilit onorariul lunar al Auditorului extern.

- A aprobat cuantumul primelor de Pasti si prima de Craciun ce au fost acordate salariatilor in
limitele prevazute de CCM.

- A prezentat Hotérarea data de Inalta Curte de Casatie si Justitiec a Roméniei in dosarul nr.
2775/83/2011***% - proprietate intelectuala unde s-a admis recursul formulat de BUCOVINA
SA, Hotarére definitiva si irevocabila.

- A prezentat si aprobat Actul Aditional/l la Contractul de Asistentd Juridicd nr.
63/07.07.2009- de cdtre SCA JINGA&ASOCIATII- societate de avocaturd care ne-a
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reprezentat §i asistat in fata instantelor de judecatd in litigiul sus mentionat, unde J&A va
percepe un onorariu de succes in cuantum de 15% din totalitatea drepturilor pecuniare pe care
BUCOVINA SA le va dobandi.

- A prezentat analiza activitifii economico-financiard a semestrului I 2021.

- A prezentat proiectul de Raport semestrial conform Regulamentului ASF NR 5/2018 pentru
semestrul 12021.

- A aprobat prelungirea liniei de credit de 1.500.000 lei cu Banca Transilvania pe o perioada
de 12 luni pentru finantarea activitdtii de productie; iar 500.000 lei din fosta linie de
2.000.000 lei s-au trecut la credit de productie cu scadentd la 18.11.2022.

- A aprobat P.V. 1808/17.12.2021 al comisiei centrale de inventariere a patrimoniului
societatii.
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5. SITUATIE FINANCIAR-CONTABILA

Analiza situatiei economico-financiare actuale comparativa ultimilor 3 ani cu referire

cel putin la:

a) Analiza elementelor de bilant

Specificatie 2019 2020 2021

TOTAL ACTIV din care: 6.441.393 6.392.347 5.758.388

- imobilizdri corporale 2.957.825 2.694.312 2.186.841

- stocuri 3.457.919 3.688.182 3.555.253

- cheltuieli in avans 25.649 9.853 16.294

TOTAL PASIV din care: 6.441.393 6.392.347 5.758.388

- capital propriu 4.050.316 2.903.140 2.123.797

- datorii totale 2.391.077 3.489.207 3.634.591

b) Contul de profit si pierderi

Explicatii 2019 2020 2021
Productia vanduta 13.427.997 14.530.312 19.772.440
Venituri din vanzarea marfurilor 1.095.777 871.961 749.633
Reduceri comerciale acordate -123.234 -33.975 -21.890
Cifra de afaceri 14.400.540 15.368.298 20.500.183
Venituri din productia stocatd 1.247.857 1.302.496 716.444
Venituri din subventii de exploatare - 46.834 -
Alte venituri din exploatare 246.989 115.585 26.174
Total venituri din exploatare 15.895.386 16.833.213 21.242.801
Cheltuieli cu materii prime §i materii 7.175.664 | 8704365 |  12.275.760
prime consumabile
Alte cheltuieli materiale 23.647 16.809 13.244
Cheltuieli cu energia si apa 1.274.333 1.627.381 1.881.582
Cheltuieli privind mérfurile 777.995 630.327 573.860
Cheltuieli cu personalul 4.895.467 4.995.593 5.163.915
Amortizari : 1.056.551 601.416 562.331
Cheltuieli privind prestatiile externe 1.016.875 996.956 1.143.801
Cheltuieli cu alte impozite si taxe 223.422 230.623 249.674
Alte cheltuieli 35.744 35412 46.928
Reduceri comerciale primite -11.989 | -2.939 -956
Total cheltuieli exploatare 16.467.709 17.835.943 21.910.139
Profit/pierdere din exploatare -572.323 |  -1.002.730 667.338
Venituri financiare 5.553 4.384 5.167
Cheltuieli financiare 125.021 148.649 119.045
Profit/pierdere financiard -119.468 -144.265 113.878
Venituri totale 15.909.939 16.837.597 21.247.968
Cheltuieli totale 16.592.730 17.984.592 22.029.184
Profit/pierdere bruta -691.791 -1.146.995 -781.216
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c) Cash flow:_toate schimbdrile intervenite Tn nivelul numerarului in cadrul activititii de
bazd, investitiilor si activitatii financiare, nivelul numeralului la inceputul si sfarsitul
perioadei.

In anul 2021 s-au realizat urmitoarele fluxuri de numerar:

- Din activitatea de exploatare = -1.614.218 lei

- Din activitatea de investitii = -401.708 lei

- Din activitatea de finantare = +2.067.353 lei
Cresteri/descresteri de numerar = -51.427 lei

- Disponibil la inceputul perioadei = 62.067 lei

- Disponibil la sfarsitul perioadei = 10.640 lei

- Disponibil la sfarsitul anului = 10.640 lei

Raportul Consiliului de Administratie conform Regulamentului ASF nr.5/2018 pentru
exercitiul financiar 2021 cuprinde o prezentare fideld a dezvoltdrii performantei activitatilor
entitdfii si a pozitiei sale financiare, impreund cu o descriere a principalelor riscuri si
incertitudini cu care se confruntd in activitatea desfisurata.

Fatd de cele prezentate mai sus Consiliul de Administratie propune spre aprobare
Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor urmatoarele:

- aprobarea Raportului de Activitate al Consiliului de Administratie conform
Regulamentului ASF nr.5/2018 pentru exercitiul financiar 2021;

- ratificarea hotérérilor Consiliului de Administratie luate pe parcursul anului 2021;
- descércarea de gestiune a administratorilor pe anul 2021;

- aprobarea bilantului contabil, anexelor si a contului de profit si pierderi pentru anul
2021.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii BUCOVINA S.A. SCHEIA
Raport cu privire la auditul situatilor financiare anuale individuale
Opinie

Am auditat Situatiile financiare anuale individuale, anexate ale Societatii BUCOVINA S.A SCHEIA
(,Societatea”), cu sediul social in jud. Suceava, loc. Scheia, str. Humorului, nr. 62, identificat
prin codul unic de inregistrare fiscald 717030, care cuprind Bilantul la data de 31 decembrie
2021, Contul de profit si pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd datd precum si
un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare anuale individuale incheiate la 31 decembrie 2021 se identifics astfel:
e Total capitaluri proprii: 2.123.797 lei
e Pierderea neta a exercitiului financiar: 781.216 lei

In opinia noastra, Situatiile financiare anuale individuale anexate ofera o imagine fideld a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2021 precum si a performantei financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd datd in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare
(“OMFP nr. 1802/2014").

Baza opiniei

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”) si
Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor
financiare anuale consolidate (,Legea”). Responsabilititile noastre in baza . acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului
International de Eticd al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Eticd pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt
relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem cé probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia
noastra.

Alte informatii — Raportul administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportului administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.
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Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acoper3 si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie
de asigurare cu privire la acestea.

Tn legéturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2021, responsabilitatea noastrd este sd citim acele alte informatii si, in acest demers, sa
apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau
cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daci ele par a fi denaturate
semnificativ.

Tn ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daci acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative in conformitate cu punctele 489-492 din OMEFP nr. 1802/2014
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate. '

In baza exclusiv a activitatilor desfisurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia
noastra: ,

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar incheiat

la 31 decembrie 2021 sunt in concordantd, in toate aspectele semnificative, cu
informatiile prezentate in situatiile financiare anuale individuale anexate;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu punctele 489-492 din OMFP nr. 1802/2014.
in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare anuale individuale pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2021 nu am identificat denaturdri semnificative in Raportul
administratorilor.

Responsabilitdtile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare individuale

Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu  OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare individuale, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacititii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daci este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilititii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaz3 si lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio altd alternativd realistd in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.



Va

Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare individuale

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu;, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraud3,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra.
Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului
cd un audit desfisurat in conformitate cu ISA va:detecta intotdeauna o denaturare
semnificativd, dacé aceasta exista.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata
fie de fraudi, fie de eroare, proiectim si executdm proceduri de audit ca réspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative
cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de cdtre
conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determindm, pe baza probelor de audit
obtinute, daca existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam cad exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia.
Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea
sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

Evaludm prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare anuale individuale,
inclusiv al prezentdrilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflects
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fideld.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificdm pe parcursul auditului.



N

Alte aspecte

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in
ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele
aspecte pe care trebuie sa le raportdm intr-un raport de audit, si nu in alte scopuri. in masura
permis3 de lege, nu acceptdm si nu ne asumam responsabilitatea decat faid de Societate si de
actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor
financiare individuale si raportul asupra conformitdtii sau pentru opinia formata.

{ Autoritatea pentru Supravegherea Publicé a
Activititii de Audit Statutar (ASPAAS)
*Firma de Audit: CODEXPERT OFFICES.R.L.

In numele Registrul Public Electronic: FA126

CODEXPERT OFFICE SRL SUCEAVA
Str. Mihai Eminescu nr. 10, Tr. A, sc. B, ap.9, Tel./Fax: 0230531949, email: codexpert@sonic.ro
Firma de audit inregistrata in Registrul public electronic cu nr. FA126

Numele semnatarului: Cod3u Stelian
Auditor financiar inregistrat in Registrul public electronic cu nr. AF798

} ' | Autorftatea pentru Supravegherea Publici a
B ey Q\”“‘ Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
S - |

Auditor financiar: CODAU STELIAN
Registrul Public Elestronic: AF79€

Suceava, 21 martie 2022
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31 decembrie 2021

- Lei-
Sold la Cresteri Reduceri Sold la
Denumirea elementului inceputul Total, Prin Total, Prin sfarsitul
exercitiul ) . exercitiului
D din care transfer din care transfer >
ui financiar
A 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 967.138 967.138
Primele de capital
Rezerve de reevaluare 322.283 86.701 86.701 235.582
Rezerve legale 193.428 193.428
Alte rezerve 114.030 181 181 113.849
Rezultatul reportat SoldD | 691.791 1.146.995 | 1.146.995 | 1.838.786
Profit repartizat o
Pierdere neacoperita Sold C
Rezultatul reportat Sold D 181 2.054 2.054 1.873
provenit din corectarea
erorilor contabile Sold C
Rezultatul reportat Sold D
reprez. surplusul
realizat din rezerve din | 614 ¢ | 3.145228 | 86.701 | 86.701 3.231.929
reevaluare
Rezultatul exercitiului SoldD | 1.146.995 | 1.146.995 | 1.146.995 | 781.216 781.216 781.216
financiar Sold C
) | SoldD
Repartizarea profitului
Sold C
Total capitaluri proprii 2.903.140 | 1.235.750 | 1.235.750 | 2.015.093 2.123.797

Pierderea din contul 1174 provenit din corectarea erorilor contabile in suma de 1.873 lei se va
efectua in cursul exercitiului financiar urmétor, dupé aprobarea din A.G.O.A.

Director Economic -

omercial




SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

LA DATA DE 31.12.2021
DENUMIREA ELEMENTULUI EXERCITIUL FINANCIAR
A 1 2

PRECEDENT CURENT

Fluxuri de trezorerie din activitiiti de exploatare:

Incasari de la clienti 16.989.236 21.433.640

Plati catre furnizori si angajati 18.181.156 22.935.989

Dobénzi platite 134.851 111.869

Impozit pe profit platit

Incasari din subventii 46.834

Trezorerie neta din activitati de exploatare -1.279.937 -1.614.218

Fluxuri de trezorerie din activitiiti de investitii:

Rambursare credit investitii 333.859 362.910

Plati pentru achizitionarea de imobilizéri corporale 413.959 65.322

Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 153.570 26.174

Dobanzi incasate 59 350

Dividende incasate

Trezorerie neti din activitafi de investitie -594.189 -401.708

Fluxuri de trezorerie din activitiiti de finantare:

Incasari din emisiunea de actiuni

Incasari din imprumuturi pe termen scurt +1.553.514 1.067.353

incasari din imprumuturi pe termen lung +362.677 1.000.000

Plata datoriilor aferente leasingului financiar

Dividende platite

Trezorerie netd din activititi de finantare +1.916.191 +2.067.353

Cresterea netd a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie +42.065 -51.427

;l;fleazniri?:e si echivalente de trezorerie la inceputul exercifiului 20.002 62.067

’ggeazn(;r;?e si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului 62.067 10.640

&4

Ec. Bl.}rd/a Darnel

s

Director Economic - Comercial
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ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

I. PREZENTARE $I FACTORI ECONOMICI
1. PREZENTARE

Denumire: Bucovina Scheia
Forma juridicd: Societate comerciald pe actiuni

Data constituirii: anul 1991, prin inscrierea la oficiul Registrului Comertului, in baza
certificatului de tTnmatriculare nr. J33/12/01.02.1991

Codul Fiscal: RO 717030
Sediul Social: Scheia, Str. Humorului nr.62, Jud. Suceava

Durata Societitii: nelimitati

Cifra de afaceri 1n 2021: 20.500.183 lei

Capitaluri proprii in 2021: 2.123.797 lei

Structurd de personal total: 68

Personal conducere: 2

Personal administrativ: 14

Personal executie: 52

2. FACTORI ECONOMICI SI SOCIALI GENERALLI

BUCOVINA SA s-a infiintat in anul 1991 prin reorganizare a fostei intreprinderi de Colectare
si Industrializare a Laptelui. Actionarii cuprinsi in Registrul Actionarilor ce detin un numar de
6.727 actionari cu 9.671.384 actiuni, din care:

- persoane fizice: 100 %;
BUCOVINA SA nu are entitafi asociate cu care sa detind in mod direct sau prin
reprezentant, interese de participare la capitalul altor societdti cu cel putin 20% din capital.

BUCOVINA SA nu detine in mod direct sau prin reprezentant interese de participare
la alte entitéti.



Neavand filiale sau sucursale 1n strdinitate sau participanti straini la capitalul social,
BUCOVINA nu a fost pusd in situatia de a efectua conversii de valutd in moneda nationala.
Nu existd creante sau datorii, respectiv venituri sau cheltuieli care sé fi fost evidentiate initial
intr-o moneda straind.

Situatiile financiare anuale la 31.12.2021 sunt proprii societatii BUCOVINA SA,
acestea au fost intocmite 1n conformitate cu Legea Contabilitatii nr. §2/1991 republicata si cu
OM.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile privind Situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile
ulterioare si cu politicile contabile descrise 1n notele de la situatiile financiare.

Cifrele nscrise 1n raport au fost exprimate 1n lei.
BUCOVINA SA ainregistrat pierdere 1n exercitiul financiar al anului 2021.

La 31 decembrie 2021, BUCOVINA SA inregistreaza o cifrd de afaceri de 20.500.183
lei, realizata in proportie de 96% din vinzarea produselor lactate si a inghetatei.

Ponderea realizarii acestei cifre de afaceri este realizatd in Bucovina, Oltenia,
Muntenia, Transilvania, Dobrogea.

BUCOVINA SA 1in exercitiul financiar 2021 nu inregistreazd venituri si cheltuieli
extraordinare, cheltuieli inregistrate in avans in suma de 16.294 lei.

IL. ADMINISTRAREA SI CONDUCEREA SOCIETATII
CONDUCEREA SOCIETATII A FOST ASIGURATA DE:

- Consiliul de administratie format din:

- ing. Stefu Danut
-IMPTAX SRL - reprezentant legal ec. Sauciuc Aurel
- ec. Rasca Constantin

- Comitetul Director format din:
- ing. Stefu Dénut
- ec. Burda Daniela

III.  Litigii
NU.

IV.  Contracte leasing financiar

Nu au fost incheiate contracte de leasing financiar.

V. IMPRUMUTURI DE LA INSTITUTII BANCARE

Situatia imprumuturilor angajate la institutii bancare de citre societate:



- credit de investitii In valoare de 900.000 lei contractat in data de 08.11.2016, cu scadenta de

rambursare in data de 30.10.2021. Pentru acest credit, in cadrul anului 2021 s-a achitat suma
de 163.894,06 lei credit Incheiat in 30.10.2021. Sold 0.

- credit de investitii in valoare de 900.000 lei contractat in data de 28.10.2019, cu scadentd de
rambursare in data de 27.10.2024. Pentru acest credit, in cadrul anului 2021 s-a achitat suma
de 199.015,92 lei, reprezentdnd rate. La finele anului 2021 soldul de achitat fiind de
563.797,80 lei.

- credit/linie de credit pentru capitalul de lucru (IMM) 1n valoare de 1.000.000 lei, contractat
in 08.01.2021- utilizat integral in cadrul anului 2021, cu termen de rambursare in data de
27.12.2023, cu posibilitate de prelungire incéd 3 ani.

- credit pe termen scurt in valoare de 500.000 lei, contractat in data de 19.11.2021 cu termen
de rambursare in data de 18.11.2022. Pentru acest credit, in cadrul anului 2021 s-a achitat
suma de 20.000 lei. La finele anului 2021- soldul de achitat fiind de 480.000 lei.

- linie de credit in valoare de 1.500.000 lei care a fost prelungitd in data de 19.11.2021 pe o
perioada de 12 luni pentru sustinerea activitétii curente. Din acest credit se fac trageri de tip
revolving. Pana la sfarsitul anului 2021 s-a consumat din acest credit suma de 587.353 lei.

Pentru aceste credite, in cadrul anului 2021 s-au achitat dobanzi si comisioane in valoare de
111.869 lei.

Pentru toate aceste credite sunt puse garantii astfel:

» Garantia 1: Contract de ipotecd nr. 36/[PO/03/27.11.2014, nr. 36/IP0/02/05.04.2013 si nr.
35/TP0O/01/27.02.2009 constand in ipotecd de rang VII (rang I-VI sunt 1nscrise in favoarea
BT) asupra teren intravilan in suprafatd de 13.039 mp, situat in localitatea Falticeni, str. Izvor
nr.5, inscris in C.F. nr. 30458 a municipiului Félticeni (C.F. nr. 4917), sub nr. Cadastral
30458.

Imobilul este proprietatea BUCOVINA SA.

» Garantie 2: Ipoteca reald mobiliard de rang I conform contract nr. 36/GAJ/01/27.11.2014
asupra stocului de marfa reprezentate de produse lactate (produse proaspete, unt si lapte praf),
localizate in 2 depozite: la depozitul din sat Scheia, com. Scheia, str. Humorului nr.62, jud.
Suceava si la depozitul din localitatea Falticeni, str. Izvor nr.5, jud. Suceava, proprietatea
BUCOVINA SA.

» Garantie 3: Ipoteca mobiliard asupra incasdrilor si soldul contului curent si a subconturilor
deschise la BT de catre societate conform actelor aditionale nr. 03/27.11.2014,
A02/05.04.2013 si A01/22.02.2012 la contractul nr.36/CES/01/27.02.2009 si actele aditionale
ulterioare.

P Garantie 4: un bilet la ordin cu suma si scadenta in alb emis de BUCOVINA SA cu
mentiune ,,fara protest”.

P Asiguréri garantii:



Bunurile aduse in garantie sunt asigurate pe toatd durata creditului de o societate de asigurare
agreatd de BT, iar polita cesionatd in favoarea Bancii.

» Clauze de derulare facilitate:

Creditul poate fi utilizat sub formd de avansuri in contul Debitorului nr.
RO24BTRL03401202397855XX deschis la Bancd. In cazul in care, la analiza periodica
semestriald efectuatd de bancd, se constatd o utilizare a Creditului (media incéarcérii pe linie)
mai mica de 70%, Banca va avea dreptul sd diminueze suma maxima a Creditului cu valoarea
medie neutilizatd.

Debitorul se obligd sa realizeze prin conturile deschise la Banca Transilvania, pe toatd durata
deruldrii creditului, un rulaj minim de 70% din cifra de afaceri derulabila bancar.

Clientul se obligd sd prezinte Béncii spre analizd toate documentele necesare prelungirii
facilitétii de credit cu minim 45 de zile Tnainte de scadenta facilitatii.

» Clauze speciale de acordare:

Rulaj prin conturile deschise la Banca Transilvania de minim 70 % din cifra de afaceri
derulabila bancar.

BUCOVINA SA nu a facut plati catre auditori cu exceptia celor conform Legii, astfel:

- serviciul de audit extern conform contractelor 1incheiate si  aprobate;
- serviciul de audit intern.

Pentru anul 2021 incasarea instrumentelor de platd precum CEC si BO acordate, s-a facut la
valoarea nominald a instrumentului scontat.



BAZELE EVALUARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

IN ANUL 2021

Activele imobilizate la 31 decembrie 2021 sunt la valoarea de inventar in suma de 19.760.291
lei structurate astfel:

Valoare bruti

Ajustiri valoare
(amortiziri si ajustiri pentru depreciere sau pierdere
de valoare)

Nr Denumirea
; elementului de Sold la Cediri, Seld la Sold la Ajustiri, . Sold la
Crt. . o o . N o N .. <. | Reduceri A
imobilizare inceputul | Creste | transferuri, sfarsitul inceputul | inregistriri sau sfarsitul
exercitiului ri alte exercitinlui | exercitiului in cursul reluiri exercitiului
financiar reduceri financiar financiar exercitiului financiar
1 IMOBILIZARI ) ) _ ) ) ) ) )
NECORPORALE
2 TERENURI 120.469 - - 120.469 - - - -
3 CONSTRUCTIl | 4.367.818 |10.835 - 4.378.654 | 3.950.299 114.907 - 4.065.206
INSTALATII
4 TEH. SI MASINI 15.300.913 144.024 352.311 14.992.626 | 13.168.925 436.727 352.311 | 13.253.341
Alte INST. UTIL.
5 S| MOBILIER 268.542 - - 268.542 244.206 10.697 - 254.903
AVANSURI §I
6 IMOB. ) ) i ) i i i i
CORPORALE iN
CURS
7 IMOBILIZARI ) ) ) ) ) ) ) :
FINANCIARE
TOTAL 20.057.743 |54.859 352.311 19.760.291 | 17.363.430 562.331 352.311 | 17.573.450

In cursul anului 2021 s-au efectuat achizitii si puneri in functiune in valoare de 54.859

lei din care:

- la categoria constructii s-au efectuat modernizari in valoare de 10.835 lei;
- lainstalatii tehnice si masini s-au efectuat modernizéri in valoare de 38.844,12 lei,
- la alte instalatii, utilaje si mobilier de 5.180,21 lei.

Active imobilizate:

- imobilizari necorporale — nu este cazul;

- imobilizdri corporale grupate pe categorii, prezintd in perioada de analiza a anului 2021

urmatoarea structura:




PREZENTAREA IN PERIOADA DE ANALIZA A ANULUI 2021

Imobiliziri Instalatii Alte Avansuri
mobTizar Teren | Constructii | tehnicesi | instalatii | imobilizari TOTAL
corporale . e N
masini si utilaje | corporale in curs
Valoare de inventar la
31.12.2020 120.469 | 4.367.818 | 15.300.913 | 268.542 - 20.057.743
Intrari Tn cursul anului i 10.835 44.004 i ) 54.859
2021
Iesiri in cursul anului
’ - - 2.31 - - .
2021 352.311 352.311
Sold 1a 31.12.2021 120.469 | 4.378.654 | 14.992.626 | 268.542 - 19.760.291
Amortizare sold inifial | 3.950.300 | 13.168.925 | 244.206 ; 17.363.431
2020
Amortizate pe anul | 114907 | 436727 | 10.697 i 254.903
2021 inclusd pe costuri
Amortizare aferentd
iesirilor in anul 2021 ) ) 352311 i i 352311
Amortizare la
31.12.2021 - 4,065.206 | 13.253.341 | 254.903 - 17.573.450
La31.12.2020 120.469 | 417.518 2.131.988 24.337 - 2.694.312
La31.12.2021 120.469 313.448 1.739.285 13.639 - 2.186.841

In anul 2021 au fost inregistrate iesiri de mijloace fixe in valoare de 352.310,92 lei, din care

repartizate astfel:

- instalatii tehnice si masini: 257.585,16 lei;

- mijloace de transport: 94.725,76 lei.

Evidenta mijloacelor fixe se tine pe categorii:

- 211 -~ Terenuri;

- 212 — Constructii;

- 2031 — Echipamente tehnologice (masini, utilaje);

- 2132 — Aparate si instalatii de méasura;




- 2133 — Mijloace de transport;
- 204 — Mobilier, aparatura biroticd;
- 231 — Imobilizéri corporale in curs;

Fiecare mijloc fix fiind nregistrat cu numadr de inventar.

GRUPA TERENURI (211)

Sunt inventariate pe baza documentelor ce atestd dreptul de proprietate a acestora cat si a altor
documente potrivit legii (Certificat de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor —
seria. MO7 nr.0130 pentru SC BUCOVINA SA prin Hotdrarea Guvernului nr.
1353/27.12.1990 si documente eliberate de Oficiul de Cadastru si Organizare Teritoriului al
judetului Suceava, in suprafatd de 35.964 mp structurati astfel:

- Locatia Scheia pe o suprafatd de 22.925 mp, situatd n strada Humorului nr.62;
- Locatia Falticeni pe o suprafatd de 13.039 mp, situatd in strada Izvor nr.5;

GRUPA 212, 213, 214 - fiecarui mijloc fix i se atribuie un numér de inventar in momentul
intrédrii Tn unitate prin achizitionare, construire, confectionare, transfer, care se consemneaza
in registrul numerelor de inventar.

Numerotarea mijloacelor fixe in cadrul registrului se face in ordinea succesivd a numerelor.
Se pastreazd pe grupe de mijloace fixe, in ordinea codurilor din clasificarea imobilizarilor
corporale — grupate pe locuri de folosinta.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeazd incepand cu luna urmétoare punerii in
functiune si pand la recuperarea integrald a valorii lor de intrare.

Societatea calculeazd si nregistreazd in contabilitate amortizarea imobilizérilor
corporale inchiriate prin contracte de comodat cu tertii. La expirarea contractului
COMODATARUL are obligatia preddrii bunurilor in starea in care le-a primit, exceptand
uzura morald a acestora.

Terenurile nu se amortizeaza. in contabilitatea analitica aceste suprafete sunt incadrate
la terenuri cu constructii. Societatea utilizeaza duratele de viatd Hotéararea nr. 2139/2004.



PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI
IN ANUL 2021

Pentru exercitiul financiar al anului 2021, BUCOVINA SA nu a calculat si
contabilizat provizioane.

REPARTIZAREA PROFITULUI

La sfarsitul perioadei analizate, BUCOVINA SA a inregistrat o pierdere de 781.216
lei, urménd si fie aprobatd prin Hotararea Adundrii Generale a Actionarilor, cu propunerea de
a fi recuperatd din profiturile impozabile in urmatorii ani .

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Nr. Nr. Exercitiul financiar
Crt Denumirea indicatorului rd
" | Precedent Curent
0 1 2
1 | Cifra de afaceri netd 1 15.368.298 20.500.183
9 Costul bunurilor vandute si servicii prestate 2 | 15.512.974 21.247.074
(3+4+5)
3 | Cheltuielile activitatii de baza 3 | 12.288.140 18.006.442
4 | Cheltuieli activitéti auxiliare 4 630.327 573.860
5 | Cheltuieli indirecte de productie 5 2.594.507 2.666.772
6 | Rezultatul brut al cifrei de afaceri nete (1-2) 6 -144.676 -746.891
7 | Cheltuieli generale administrative 7 1.262.911 1.440.403
8 | Alte venituri de exploatare 8 115.585 26.174
9 | Rezultatul din exploatare (6-7+8=9) 9 | -1.002.730 -667.338




SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

IN ANUL 2021
N Sold la sfargitul | Termen de lichiditate/exigibilitate
Creante/Datorii Ra | exercitiului T Peste
financiar Sub | an 1-5 ani .
5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4
CREANTE 0
Creangt? din participatii, sume datorate de filiale, interese de participare, 1
dobénzi (ct.261,263,265)
fmprumuturi acordate pe termen lung si dobénzi aferente (ct. 2673,2674) 2
Actiuni proprii-active imobilizate (ct.2677) 3
Alte creante imobilizate (ct. 2671,2675,2676,2678,2679) 4
I. CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL(rd.01 la 04) 5
Furnizori debitori (ct. 4092) 6
Clienti (ct. 411+413+418) 7 44,038 44.038
Creante personal i asigurari sociale (ct.425+4282+431+437+4382) 8
Impozit pe profit (ct.441) 9
Tax pe valoarea addugata (ct.4424+4428) 10 104.796 104.796
Alte creanfe cu statul i institufii publice (ct.444,445,446,447,4482) 11
Decontdri cu grupul si alte creante (ct.451) 12
Debitori diversi (ct.456+4582+461-491-495-496) 13
1. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL (rd. 06 lu 13) 14 148.834 148.834
HI. CHELTUIELI INREGISTRARE IN AVANS (ct. 471) 15 16.294 16.294
TOTAL CREANTE (rd. 05+14+15) 16 165.128 165.128
DATORII 0
fmprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct. 161) 17
Credite bancare pe termen lung (ct.1621+1623+1624+1625+1626+1627) 18 1.563.798 1.563.798
Credite bancare pe termen lung nerambursabile la scadentd (ct.1622) 19
Datorii ce privesc imobilizirile financiare (ct.166) 20
Credite bancare pe termen scurt (ct.5191+5192+5193+5194+5195+5196+5197) 21 1.067.353 1.067.353
Dobabzi (ct. 168+5186+5198) 22
Alte imprumuturi §i datorii financiare (ct.167+509) 23
TOTAL DATORII FINANCIARE SI ASIMILATE (rd. 17 la 23) 24 2.631.151 2.631.151
Furnizori (ct.401+403+404+405+408) 25 800.252 800.252
Clienti creditori (ct.419) 26
78 7| ieross | 167008
Impozit pe profit (ct. 441) 28
Taxa pe valoarea addugata (ct. 4423+4428) 29 1 1
Alte datorii fatii de stat i institufiile publice (ct.444+445+446+447+4481) 30 26.133 26.133
Decontdri cu grupul si alte conturi cu asociati (ct.451+455+457+4581+481+482) 31
Creditori diversi (ct.462+473) 32 9.991 9.991
ALTE DATORII - TOTAL (rd.25 la 32) 33 1.003.441 1.003.441
Venituri inregistrare in avans (ct.472) 34
TOTAL DATORII (rd. 24+33+34) 35 3.634.592 2.070.794 | 1.563.798




PRINCIPIL, POLITICI SI METODE
CONTABILE SEMNIFICATIVE

Exercitiul financiar 2021 s-a incheiat conform prevederilor Legii contabilitétii nr. 82/1991.

Principii contabile

S-au aplicat urmdtoarele principii contabile:

1.

Principiul continuitdfii activitdagii.

Pentru inchiderea exercitiului financiar 2021 cat si in timpul exercitiului s-a pornit de
la ideea ca societatea 1si continud Tn mod normal activitatea Intr-un viitor previzibil.
Societatea intdmpina greutdti in respectarea principiului continuitdfii activitafii.
Relatdm unele cauze:

- existenta comenzilor si solicitdrilor de produse din lapte si inghetatd specifice
societdtii, mult sub nivelul capacitdtii de productie al societdtii, atit in perioada
analizata cét si in cele viitoare;

- crizd de specialisti si deficitul fortei de munca;

- potentialii angajati au asteptdri prea mari in raport cu abilitatile sau specializérile lor;
- deoarece in Roménia sezonul de inghetata este foarte mic, fiind dependent si de
starea vremii care in ultimii ani si in special 2021 nu considerdm cad am avut asa zisa
vard. Deoarece vremea caldd a venit foarte tarziu si am fost afectati si de restrictii
impuse de Pandemia COVID-19.

Principiul permanentei metodelor.

Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale si a rezultatelor realizate in anul
2021 sunt o continuare a celor din anul 2020 asigurdnd compatibilitatea in timp si
anume:

a) Pentru imobilizdri s-a procedat astfel:
e Evaluare la intrarea n patrimoniu:

o Pentru cele achizitionate s-a realizat la cost efectiv: pret de achizitie,
cheltuieli de transport-aprovizionare, taxe recuperabile si alte cheltuieli
accesorii efectuate pentru punerea in functiune.

Este necesar ca in perioadele viitoare societatea sd analizeze imobilizarile corporale

din punct de vedere al utilizarii acestora si al uzurii fizice comparativ cu cea scripticd i sa
aplice tratamente contabile (provizioane) pentru deprecieri, inclusiv pentru valoarea
neamortizatd a mijloacelor fixe propuse la casare si nu s-au efectuat casdrile §i scoaterea
din evidenta.

b) Pentru stocuri
Metoda de evidentiere este cea a inventarului permanent —

> Materiale, obiecte de inventar, ambalaje:

e Evaluarea la intrarea in patrimoniu
o Nu s-au primit cu titlu gratuit
e Evaluarea la iesirea din patrimoniu
o S-autilizat metoda FIFO
e Evaluarea la Inchiderea exercitiului
o S-areflectat in bilant la valoarea de intrare in patrimoniu
Produse realizate din productia proprie (produse finite, semifabricate)
Evaluare la intrarea in patrimoniu
o Se face la pret prestabilit



e Evaluare la iesirea din patrimoniu
o Se face la cost standard
® Evaluare la incheierea exercitiului
o Se face la costul efectiv (standard)
> Marfuri
* Evaluare la intrare in patrimoniu
o Se face la pret cu amanuntul
® Evaluare la iesirea din patrimoniu
o Se face la pretul cu amanuntul
* Evaluarea la inchiderea exercitiului
o Se face la pret cu aménuntul
> Pentru creante
® La intrare In patrimoniu
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
¢ Lainchiderea exercitiului
o BUCOVINA SA nu a constituit provizioane pana la aceasti dati
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
¢ Laiesirea din patrimoniu
o Nu au mai fost probleme cu creantele din anul 2011
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
> Pentru obligatii
® Laintrare in patrimoniu
o S-au evaluat la valoarea de inregistrare
® Lainchiderea exercitiului
o S-au efectuat evaludri partiale aferente obligatiilor exprimate in lei,
corespunzdtor ratelor scadente
* Laiesirea din patrimoniu
o S-au inregistrat la valoarea cu care au figurat in evidentele contabile

> Pentru mijloace de trezorerie
* Laintrare in patrimoniu
o Evaluarea s-a facut la valoarea de inregistrare
® Lainchiderea exercitiului
o Evaluarea s-a facut in functie de cursul valutar publicat pe BNR
® Laiesirea din patrimoniu
o Evaluarea s-a facut in functie de valoarea de intrare

c) Venituri si cheltuieli

¢ Conturile de venituri si cheltuieli au fost analizate In momentul inregistrarii in
contabilitate cu oglindirea impozitarii/deductibilitatii respectiv
neimpozitdrii/nedeductibilitaii. Bucovina SA nu a constituit provizioane pani la

aceasti data.

3. Principiul prudentei.

Au fost luate in considerare numai profilurile recunoscute pani la data inchiderii
exercitiului financiar. S-a {inut seama de toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale si
au fost facute ajustdri de valoare {indnd seama de toate deprecierile posibile indiferent de
modul cum acestea ar fi influentat rezultatul financiar.



4. Principiul evaludrii separate a elementelor de activ §i de pasiv.

Pentru stabilirea valorii unui post 1n bilant, s-a pornit de la determinarea separaté a valorii
fiecarui element individual care compune postul efectiv. In acest sens societatea are
organizatd in mod corespunzator evidenta analitica in vederea compunerii postului de bilant.

5. Principiul independentei exercitiului.

S-au fTnregistrat si cuprins in situatiile financiare, veniturile si cheltuielile aferente
exercitiului financiar indiferent de data Incasérii sumelor sau a efectuarii platilor, despre care
unitatea a avut cunostintd pand la data intocmirii balantei de verificare in forma finala.

6. Principiul intangibilitdtii.
S-a verificat ca bilantul de deschidere al anului 2021 s& corespundd cu bilanful de
inchidere al anului 2020.

7. Principiul necompensdrii.

Nu s-au efectuat compenséri intre posturile de activ si cele de pasiv, respectiv intre venituri
si cheltuieli.

8.  Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Elementele de bilanf si contul de profit si pierderi sunt prezentate tinand cont de fondul

economic al tranzactiei.

Societdti afiliate: Nu este cazul.

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

a) BUCOVINA SA are actiuni in suma de 1.000 lei la Raiffeisen Bank. Nu detine obligatii
emise de alte entitéti.

b) La31.12.2021 capitalul social al societitii era de 967.131 lei, din care:
- varsat: 967.138 lei

¢) Numdrul de actiuni emise (parti sociale): 9.671.384 actiuni.
Valoarea totald a actiunilor emise (pérti sociale):  967.138 lei

d) Actiuni rdscumpdrabile:
-1n cursul anului 2021 nu este cazul.

€) Acfiuni emise in cursul exercifiului financiar: nu este cazul.

f) Obligatiuni emise: nu este cazul.



INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE SI CONDUCERE

a) Nu s-au acordat indemnizatii membrilor organelor de administratie, conducere si de
supraveghere.

b) Nu existd obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor cétre fostii membri ai
organelor de administratie, conducere si supraveghere.

¢) Nu s-au acordat avansuri si credite membrilor organelor de administratie, conducere si
de supraveghere 1n timpul exercitiului.

d) Salariati:

- Numiér mediu - 56;

- Salarii platite sau de platit, aferente exercitiului - 5.104.444;
- Salarii C.A. si conducere executiva - 899.550;

- Cheltuieli cu asigurari sociale - 121.871;

- Alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii - nu este cazul.

Salarizarea directorilor si membrilor Consiliului de Administratie este stabilitd de
Adunarea Generald a Actionarilor.



SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI LA 31

DECEMBRIE 2020 ST 31 DECEMBRIE 2021

1. Analiza lichidititii patrimoniale

Denumire indicator Formuli de calcul 31.12.2020 31.12.2021
Rata lichiditétii generale Rig=Active circ./Datorii curente 1,44 1,72
Rata lichiditatii intermediare Rig= (ACer, — Stocurd)/ 0,07 0,08
’ Datorii curente
. R;
1 i Y 2 0,00
Rata lichiditatii imediate — Disponib./Datorii curente 0,0 5
2. Analiza solvabilititii patrimoniale
Denumire indicator Formuli de calcul 31.12.2020 31.12.2021
Rata datoriilor Ry.=Datorii total/Activ total 0,55 0,63
Gradul de indatorare Gr.indae = Datoria totalid/CPR 1,20 1,71
Rata solvabilitatii 1 Ryoip1 = Dat.t.1g./CPR + 100 31,92 73,63
Rata solvabilitatii 2 Ryoip2 = Dat.t.lg./Cperm. * 100 24,19 42,41
Rata solvabilititii 3 Rsoiv3 = CPR/Cperm.= 100 75,80 57,59
Rata de acoperire a activelor fixe R,= Afixe/DTIg 291 1,40
Solvabilitatea patrimoniald (1) SP; = CPR/Pasiv Total * 100 45,41 36,88
Solvabilitatea patrimoniali (2) SP, = Cap.social/DTlg * 100 104,36 61,85
3. Analiza exigibilitatii
Denumire indicator Formuli de calcul 31.12.2020 31.12.2021
Situatia netd SN = Active - Datorii curente 2.903.140 2.123.797
Fondul de rulment FR = Cperm. — Active imobilizate 1.135.536 1.500.754
NFR = (Stoc. +creante
Necesarul de fond de rulment + Activdereg.) 1.073.469 1.490.114
~DTsc.—pasive de regul
Trezoreria netd TN=FR-NFR 62.067 10.640
4. Analiza gestionirii resurselor
s Formuli de calcul 31.12.2020 31.12.2021
Denumire indicator
Viteza de rotatie a activ. circulante Viotace = (Acc/CA) x 365 (zile) 88 63
Viteza de rotatie s stocurilor Viotstocuri = (Stocuri/CA)x365 83 60
Viteza de rotatie a creantelor Viotcreampe = (Creante/CA)x365 3 3
Viteza de rotatie a datoriilor curente | Vi garert = (Dtse/CA)X365 61 37
5. Rate de finantare
Denumire indicator Formuli de calcul 31.12.2020 31.12.2021
Rata aut.onczmlel financiare (sa fie Capitaluri proprii/Datorii totale 0,83 0,58
supraunitard)
Capacitatea de indatorare (daca este. | Capitaluri proprii/(capitaluri
- s s 0,76 0,58
mai mare de 0,5) proprii + datorii pe termen lung)
Contributia asociatilor la formarea Capital social/Capital pripriu * 100 33,31 45,54

resurselor

DIRECTOR EC. - COMERCIAL
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din
Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare la 31.12.2021 pentru:
Persoand juridicd: BUCOVINA SA
Adresa: com. Scheia, jud. Suceava, str. Humorului nr.62
Telefon/fax: 0230/526553 - 0230/526271
Nr. din Registrul Comertului: J33/12/1991
Forma de proprietate: 34- societiti comerciale pe actiuni
Activitatea preponderentd (cod si denumire CAEN):
1051 - Fabricarea produselor lactate si branzeturilor
1052 - Fabricarea inghetatei
Cod de identificare fiscald: RO 717030
Tipul situatiei financiare: AA - aplicd reglementirile contabile aprobate prin
O.M.F. 94/2001
Administratorii societatii:
- Stefu Dénut — presedintele Consiliului de administratie
- IMPTAX SRL SUCEAVA -reprezentant Sauciuc Aurel — administrator
- Résca Constantin — administrator
Si Burda Daniela — Director economic, isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiar-contabile la data de 31.12.2021 si confirma ca:
1. Politicile contabile utilizate la Tntocmirea situatiilor financiare sunt conform standardelor
contabile aplicabile.
2. Situatia financiar-contabild oferd o imagine corectd si conforma cu realitatea activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierderi.
3. Raportul anual conform Regulamentului ASF nr.5/2018 cuprinde o analizad corectd a
dezvoltédrii performantelor societdtii precum s§i o descriere a principalelor riscuri si
incertitudini specifice activitatii.
4. Persoana juridica isi desfagoard acfif
cont de faptul cd societatea 1si va co i

fifua inimod fok
1“2 BUCOVINA® SA.
‘| SUCEAVA

Administratori,

Ing. Stefu Dénut — Presedinte CA Ec. Burda Daniela

IMPTAX SRL SUCEAVA - reprezerifant legal ec, Sauciuc Aurel

Ec. Réisca Constantin - administrator

RN
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A.G.O.A

4. Avand in vedere materialele prezentate:
- Raportul Consiliului de Administratie pentru anul 2021;
- Raportul de audit pentru anul 2021;

- Bilantul contabil, contul de profit si pierderi pentru anul
2021.

Se propune descircarea de gestiune a administratorilor
pentru activitatea desfasurati in anul 2021.
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S. BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PENTRU
ANUL 2022
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BUGETUL ACTIVITATII GENERALE PE ANUL 2021

-Ron-
. . Nr. | Precedent Total an
Specificatie . 2021 2022

1 2 3
LVENITURI TOTALE din care: 1 121.247.968 | 25.666.000
1. Venituri din expl. total din care: 2 121.242.801 | 25.660.000
a)Venituri din activitati de baza 3 [20.466.994 | 24.846.000
b)Venituri din alte activitati 4 775.807 820.000
c¢)Venituri din surse bugetare din care: 5 -
-subv. pt. prod. si activitéti 6 - -
-sub. pt. acop. dif. de pret 7 - -
-transferuri 8 - -
-prime de la buget 9 - -
-alte sume de la buget 10 -
d)Venituri din fonduri speciale 11 - -
2.Venituri financiare 12 5.167 6.000
3.Venituri exceptionale 13 - -
ILCHELTUIELI TOTALE din care: 14 122.029.184 | 25.410.000
1.Cheltuieli pentru exploatare total d.c. 15 121.910.139 | 25.260.000
a)Cheltuieli materiale 16 [16.121.493 19.095.000
b)Cheltuieli cu personalul total din care: 17 | 5.226.315 5.685.000
-salarii brute 18 |5.104.444 5.546.000
-cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald 19 | 121.871 139.000
c¢)Cheltuieli privind amortizarea 20 | 562.331 480.000
d)Cheltuieli prev. de legea bug. de stat, din care: 21 - -
-transferuri sau subventii 22 - -
e)Cheltuieli de protocol 23 - -
DCheltuieli de reclamad si publicitate 24 - -
g)Cheltuieli cu sponsorizarea 25 - -
h)Tichete de masa 26 - -
i)Alte cheltuieli din care: 27 - -
-taxa pentru activ. Expl. 28 - -
-redeventa din conc. Public. 29 - -
2.Cheltuieli financiare 30 | 119.045. 150.000
3.Cheltuieli exceptionale 31 - -
INLLREZULTATUL BRUT-PR. 32 | -781.216 +256.000
IV.FOND DE REZERVA 33 - -
V.ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE 34 - -
VLACOPERIRE PIERDERI DIN ANII PRECEDENTI | 35 - -




VILIMPOZIT PE PROFIT 36 - -
VIILPROFITUL DE REPART. din care: 37 - -
1.Fond de partic. la profit din care: 38 - -
-cota manag. la regii 39 - -
2.Vars. la buget din profit 40 - -
3.Surse proprii de finantare din care: 41 - -
-cota de partic. la profit 42 - -
4.Alte repartizéri perv. De lege 43 - -
-cota manag. La S.C. 44 - -
-dividende cuvenite statului 45 - -
-dividende cuvenite altor act. 46 - -
IX.SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR din care 47 54.859 150.000
1.Surse proprii 48 54.859 150.000
2.Alocatii de la buget 49 - -
3.Credite bancare 50 - -
-interne 51 - -
-externe 52 - -
4.Alte surse 53 - -
X.CHELTUIELI PENTRU INVESTITII din care 54 | 417.769 349.016
1.Investitii, inclusiv in curs la finele anului 55 54.859 150.000
2.Rambursiri la rate aferente creditelor pt. investitii 56 | 362.910 199.016
-interne 57 | 362910 199.016
-externe 58 - -
XI.REZERVE din care 59 - -
1.Rezerve legale 60 | 193.427 193.427
2.Rezerve saturate 61 - -
3.Alte rezerve 62 | 113.849 369.849
DIRECTOI},@ENERAL DIRECTOR ECONOMIC -COMERCIAL
Ing. Stefu Danut Ec. Burda D /niel?/ /

Al f;MOQ
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BUGETUL ACTIVITATII DE PRODUCTIE
-lei-
Nr. Exercitiul financiar
Specificatie rd. Prezent Total
(realizat 2021) 2022
_A 0 1 2
PRODUCTIA MARFA total d.c. 1 20.488.884 25.660.000
COSTUL DE PROD. tot d.c. 2 21.156.222 25.260.000
-materii prime $i materiale 3 12.289.004 13.144.500
-combustibil, energie 4 1.881.582 4.450.500
-amortizéri, imobilizari corp. 5 562.331 480.000
-lucréri si servicii executate de terti 6 747.781 900.000
-salarii personal 7 5.042.044 5.546.000
-asigurdri si protectie sociala 8 121.871 139.000
-alte costuri 9 511.609 600.000
REZULTATE - profit (rd.1-2) 10 - 400.000
- pierdere (rd.2-1) 11 667.338 -
RECAPITULAREA COSTURILOR - -
Cost de productie total din care 12 21.156.222 25.260.000
-cheltuieli materiale 13 14.170.586 17.595.000
-cheltuieli cu munca vie 14 5.163.915 5.685.000
-alte cheltuieli 15 1.821.721 1.980.000

Director Economic - Comercial

Ec. Bur

s

aniéla
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BUGETUL ACTIVITATII DE TREZORERIE

Nr. Exercitiul financiar
Specificatie rd. Prezent Total
(realizat 2021) 2022
A 0 1 2
LRESURSE PROPRII (rd.02+rd.06) 1 24.362.248 26.825.731
DISPONIBIL LA: incep. Perioadei (rd.03+04+05) 2 62.067. 10.640
FOND DE DEZVOLTARE 3 - -
REZERVE 4 - -
ALTE FONDURI 5 - -
RESURSE PROPRII PERIOADEI (rd.07+08+09+10) | 6 24.300.181 26.815.091
-venituri din exploatare (excl.subv.pe prod. si activ) | 7 21.242.801 25.660.000
-venituri financiare 8 5.167 6.000
-venituri din prod.stocaté 9 586.052 716.444
-alte resurse din care: 10 2.466.161 432.647
-rezerve 11 - -
-fond de dezvoltare 12 - -
-alte fonduri (credit+dif. linie credit ramasa) 13 2.466.161 432.647
ILNECESAR DE RESURSE 14 23.965.609 26.676.369
-finantare cheltuieli exploatare (amortizare) 15 21.347.808 24.780.000
-finantare cheltuieli financiare 16 119.045 150.000
-finantare cheltuieli exceptionale 17 - -
-rambursdri de credite 18 1.936.425 1.266.369
-finantare imobilizéri corporale 19 562.331 480.000
-majorarea rezervelor 20 - -
-impozitul pe profit 21 - -
-particip. la profit a salariatilor 22 - -
-cota managerului 23 - -
-varsaminte la bugetul de stat sau bugete locale 24 - -
-plata dividendelor 25 - -
-alte cheltuieli 26 - -
HLEXCEDENT (-) (1d.01-14) DEFICIT (-)(rd.14-1) 27 396.639 149.362
IV.ACOPERIREA DEFICITULUI 28 - -
-credite sau alte imprumuturi 29 -
-subv. pe produse si activitati 30 - -
-alocatii pentru investitii 31 - -

irectdr
Dlrectir \Gejfe

Ing. Stkfﬁ

Director Economic - Comercial

Ec.B Aa

é?%ﬁiela
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BUGETUL ACTIVITATII DE INVESTITIE

PENTRU ANUL 2022
Nr. Exercitiul financiar
Specificatie rd. Prezent Total
(realizat 2021) 2022
A 0 1 2
1.Surse de finantare a investitiilor (2+3+4+5+6) 1 54.859 150.000
-surse proprii 2 54.859 150.000
2.Credite Intern 3 ) )
Extern 4 - -
3.Alte surse 5 - -
4.Cheltuieli pentru investitii d.c. (7+8) 6 417.769 349.016
5.Investitii inclusiv investitii in curs 7 54.859 150.000
6.Rambursari de rate la credite d.c. 8 362.910 199.016
7.Rambursdéri interne 9 362.910 199.016
8.Rambursari externe 10 - -

Director Economic-Comercial
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PLAN DE INVESTITII PENTRU ANUL 2022

1. Reparatii si modernizari spatii de productie = 50.000lei
2. Reparatii $1 modernizari auto = 50.000 lei

3. Achizitii de extrudere si alte utilaje
de producere a inghetatei = 50.000 lei

TOTAL = 150.000 lei

Proiectul de investitii va avea 1n vedere necesititile de productie
impuse de legislatia UE.

In functie de necesititi si de situatia financiara, Consiliul de
Administratie poate modifica planul de investitii.

Consiliul de Administratie:

- Ing. Stefu Danut - presedintele CA — director general
- IMPTAX SRL SUCEAVA - reprezentant legal ec. Saticiuc Au

- Ec. Résca Constantin
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NOTA DE FUNDAMENTARE A BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI PE
ANUL 2022

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2022 a fost fundamentat la nivelul sumei de
25.666.000 lei la venituri totale si 25.410.000 lei la cheltuieli totale, rezultand un profit brut
de 256.000 lei.

Fundamentarea acestor nivele s-a facut tinand cont de venituri de exploatare in valoare de
25.660.000 lei si a cheltuielilor de exploatare in valoare de 25.260.000 lei, cu un profit din
exploatare de 400.000 lei.

Respectarea acestor parametri prognozati va depinde de:
- cantitatea de lapte materie primd programatd fiind aproximativ aceeasi cu a anului 2021;

- pretul laptelui materie prima care sd permitd obtinerea unui pret de cost care sd nu aduca
inregistrari de pierderi;

- pretul tuturor utilititilor, combustibililor sd poatd fi sustinut de pretul produsului finit astfel
incat sd poatd fi acceptabil pentru cumpérétor in conditiile prelungite a unor ani de criza si
care continud, ceea ce aduce o putere de cumpdrare foarte scazuta cat si a restrictiilor impuse
de factorii economici la nivel mondial.

Tinand cont de aceste prognozéri pentru anul 2022, s-au determinat activitati de investitie la
nivelul sumei de 150.000 lei, avand ca sursd de finantare amortizarea imobilizarilor corporale
prevazute in anul 2021.



1. Reparatii si modernizéri spatii de productie = 50.000 lei
2. Reparatii si modernizari auto = 50.000 lei

3. Achizitii de extrudere Tnghetata si alte utilaje
de producere a inghetatei = 50.000 lei

TOTAL = 150.000 lei

Proiectul de investitii va avea in vedere necesitétile de productie impuse de legislatia
UE.

In functie de necesitati si de situatia financiard, Consiliul de Administratie poate
modifica planul de investifii.

Bugetul de productie a fost determinat pe baza:

- Achizitiondrii cantitafii de lapte materie prima, aproximativ aceeasi cantitate cu cea a
anului 2021;

- Structura de productie va avea modificari prin cresteri la inghetatd, unt si lapte praf;

- imbunété;irea indicatorilor economici financiari ai societétii;

- Cresterea numarului de comenzi.

In programul de investitii si cheltuieli este cuprinsa si suma de 199.016 lei ramburséri rate
credite.

Trebuie sd mentiondm ca in anul 2021, ca si in cei anteriori, nu s-au fnregistrat restante la
rambursérile ratelor pentru credite.

Bugetul activitatii de trezorerie este asigurat in proportie de 100% din:

- Surse proprii;
- Disponibil la inceputul anului;
- Surse atrase.

Avand in vedere masurile luate privind controlarea si efectiv stédpanirea cheltuielilor cét si
realizarea productiei la prefuri optime, considerdim cd putem asigura realizarea celor
propuse in buget si incadrarea in indicatorii programati, in conditiile Tn care piata de
desfacere nu ne mai rezervi alte surprize neplacute datorita restrictiilor impuse de factorii
economici la nivel mondial.

ecto Qen (l Director Economic - Comercial
- BUCOVINAY S0, .
Ing. an Ec. Burda Daniela
2
(A
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A.G.O.A

6. APROBAREA POLITICII DE REMUNERARE A
ADMINISTRATORILOR ST A DIRECTORILOR.



POLITICA DE REMUNERARE
Politica de remunerare a administratorilor si membrilor comitetului director de la

BUCOVINA SA

Conform STATUTULUI, societatea BUCOVINA SA, avand CUI 717030 si numar de
inregistrare la Registrul Comertului J33/12/1991, este condusa de un consiliu de administratie
compus din 3 membrii.

Ultimul C.A a fost ales in Adunarea Generalda Ordinard a Actionarilor din data de
27.04.2021.

Contractul membrilor este valabil pand la data alegerii noului C.A conform
prevederilor legale a legii 31/1990 si a prevederilor STATUTULUI SOCIETATII, respectiv
péand in data de 27.04.2025.

Membrii Consiliului de Administratie primesc o remuneratie sub formd de
indemnizatie fixd lunard a cérei valoare este stabilitd de A.G.O.A care autorizeaza §i aproba
situatiile financiare a anului precedent.

Conducerea executiva a fost delegata unui Comitet Director format din 2 membrii:

- Director general —presedinte C.A reprezentant legal al societdtii BUCOVINA SA
- Director economic- comercial

Membrii C.D primesc o retributie lunarad bruta fixd. Aceasta este stabilitd de CA in
limitele aprobarii date de A.G.O.A in functie de castigul salarial mediu brut realizat pentru
activitatea principald din anul precedent.

Pentru membrii C.D se stabileste de catre A.G.O.A:

- 0 prima de vacanta

- 0 prima de Pagte

- 0 primd de Craciun

Membrii C.A incheie contractele de mandat cu C.D si stabilesc retributia in limitele aprobate
de A.G.O.A.

Membrii C.D au un contract de mandat incheiat pe perioada de 4 ani. C.D actual a fost

numit in data de 01.05.2021 si are mandat pana la data de 01.05.2025. Raportul stabilit de
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A.G.0.A

7. Se propune ca retributia lunari acordati unui membru
al Consiliului de Administratie pentru anul 2022 s3 fie de
3.900 lei.
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Certification

A.G.O.A.

8. Se propune Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor
stabilirea datei de 24 mai 2022 ca data de inregistrare, respectiv
de identificare a actionarilor asupra cirora se risfrang efectele
Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor in conformitate cu
dispozitiile articolului 2 din Regulament ASF nr. .5/2018 privind
piata de capital.
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9. Aprobarea datei de 23.05.2022 ca data ,ex date”,
respectiv data anterioara datei de inregistrare la care
instrumentele financiare obiect al hotirarilor organelor
societare se tranzactioneaza fira drepturile care deriva din
hotirare, in conformitate cu prevederile art. 2 din

Regulamentul nr. 5/2018 .
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A.G.O.A

10. Se propune spre aprobare imputernicirea doamnei
Burda Daniela - director economic-comercial, sa efectueze
toate formalititile necesare pentru Inregistrarea
Hotararilor Adunirii Generale a Actionarilor la O.R.C.
Suceava, sd incheie si sd semneze toate actele juridice
necesare pentru inregistrarea Hotararilor acestei Aduniri
Generale Ordinare a Actionarilor si sd semneze in numele
societitii contractele de administrare incheiate cu
administratorii alesi de Adunarea Generala Ordinara a
Actionarilor.



TABEL PRIVIND CONFORMITATEA CU PRINCIPIILE DE
GUVERNANTA CORPORATIVA

Nu respecta sau | Motivul pentru

Indicativ ~ Prevederi ce trebuie respectate | Respecta respects partial | neconformitate

Toate societatile trebuie sd aiba un regulament
intern al Consiliului care include termenii de
referinfd cu privire ‘la Consiliu si la functile de
conducere cheie ale societati. Administrarea
conflictului de interese la nivelul Consiliului trebuie
sé fie prevazuta in regulamentul Consiliului.

At DA

Orice alte angajamente si obligatii profesionale ale
membrilor Consiliului, inclusiv pozitii executive si
A2 neexecutive in Consiliul unor societati si institutii DA
non-profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului
inainte de numire si pe perioada mandatului.

Orice membru al Consiliului trebuie sa@ prezinte
Consiliului informatii privind orice legatura cu un
actionar care detine direct sau indirect actiuni
A3 reprezentand peste 5% din toate drepturile de vot. DA
Aceasta obligatie se referd la orice fel de legatura
care poate afecta pozitia membrului cu privire la
chestiuni decise de Consiliu.

Raportul anual va informa dacd a avut loc o
evaluare a  Consiliului sub  conducerea
Presedintelui. Trebuie sa contind de asemenea
numéarul de sedinte ale Consiliului.

A4 DA

Procedura privind. cooperarea cu Consultantul
Autorizat pentru. perioada in care aceasta

A5 . ) DA
cooperare este impusd de Bursa de Valori

Bucuresti, care va cuprinde cel putin urmatoarele:

A5.1 Persoana de legétura cu Consultantul Autorizat DA

Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat,
care va fi cel putin o daté pe luna si ori de céte ori
A5.2 evenimente sau informatii noi implica transmiterea PARTIAL
de rapoarte curente sau periodice astfel incéat
Consultantul Autorizat sa poata fi consultat.

Ori de céte ori
este nevoie.

Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate
informatiile relevante si orice informatie pe care in

AS3 mod rezonabil 0 solicitd consultantul autorizat DA
pentru indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin.
Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu

A5.4 privire la orice disfunctionalitate ap&ruté in cadrul DA

cooperdrii  cu - Consultantul = Autorizat sau
Schimbarea Consultantului Autorizat.

Consiliul va adopta o politica astfel incat orice
tranzactie a societdtii cu o filiala reprezentand 5%
B1 sau mai mult din  activele nete ale  societatii, DA
conform celei' mai recente raportadri financiare, sa
fie aprobata de Consiliu.

Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o
structurd - organizatorica separatd (departamentul
B2 de audit intern) din cadrul societdti sau prin DA
serviciile unei terte parti independente care va
raporta Consiliului, iar in cadrul - societatii ii va




raporta direct directorului general.

C1

Societatea va publica in raportul anual o sectiune
care va include veniturile totale ale membrilor
Consiliului - si ale directorului general aferente
anului financiar respectiv si valoarea totald a
bonusurilor sau a oricaror compensatii variabile si
de asemenea ipotezele cheie si principiile pentru
calcularea veniturilor mentionate mai sus.

DA

D1

Societatea trebuie sa organizeze un serviciu de
Relatii cu Investitorii — facut cunoscut publicului
larg prin persoana/persoanele responsabile sau ca
unitate organizatorica. In afard de informatiile
impuse de prevederile legale, societatea trebuie sa
includd pe pagina . sa de internet o ‘sectiune
dedicata Relatiilor cu Investitorii, in limbile roména
si engleza, cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, inclusiv:

NU

in curs de
implementare in
limba roméana.

D1.1

Principalele regulamente ale  societdtii: actul
constitutiv si regulamentele interne ale organelor
statuare.

DA

D1.2

CV-urile membrilor organelor statuare.

DA

D1.3

Rapoartele curente si rapoartele periodice;

DA

D1.4

Informatii referitoare la adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si materialele aferente;
hotarérile adunarilor generale;

DA

D1.5

Informatii cu privire la evenimentele corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente
care au ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire
la drepturile unui actionar, incluzénd termenele
limitd si principiile unor astfel de operatiuni;

DA

D1.6

Alte informatii de naturd extraordinard care ar
trebui facute publice:

Anularea/modificarea/initierea cooperdrii cu un
Consultant Autorizat;
Semnarea/reinoirea/terminarea unui acord cu un
Market Maker.

DA

D1.7

Societatea trebuie s& aibd o functie de relatii cu
Investitorii si sd includd in sectiunea dedicata
acestei functii, pe pagina de internet a societatii,
numele si'datele de contact ale unei persoane care
are capacitatea de a furniza la cerere informatiile
corespunzatoare.

NU

in curs de
implementare.

D2

O societate trebuie s& aiba adoptatd o politicad de
dividend a societatii ca un set de directii referitoare
la repartizarea profitului- net. Principiile: politicii de
dividend vor fi publicate pe pagina de internet a
societatii.

NU

In curs de
implementare

D3

O societate trebuie sa aiba adoptatd o politicd cu
privire la prognoze si daca acestea vor fi furnizate
sau nu. Prognozele reprezinta concluzii cuantificate
ale studiilor care vizeaza determinarea impactului
total al unei liste de factori referitori la 0 perioada
viitoare (asa numitele ipoteze). Politica trebuie sa
prevada frecventa, perioada avutd in vedere si
continutul - prognozelor. Daca sunt - publicate,
prognozele vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale ~ sau trimestriale.  Politica privind
prognozele va fi publicatd pe pagina de internet a
societatii.

NU

In curs de
implementare

D4

O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei

DA




adundri - generale astfel incat s& permita
participarea unui numar cat mai mare de actionari.

D5

Rapoartele financiare vor include informatii atat in
romanad cat si in engleza, cu privire la principalii
factori care influenteazd schimbari la nivelul

PARTIAL

Numai in limba

vanzarilor, profitului operational, profitului net sau romana.
orice alt indicator financiar relevant.
O  societate va organiza cel putin- o
intélnire/conferinta  telefonicd cu analisti  si

D6 investitori, n fiecare an. Informatiile prezentate cu NU Se va
aceste ocazii vor fi publicate in sectlunea Relatii cu implementa.

investitorii de pe pagina de internet a societétji, la
momentul respectiv intalniri/conferinte telefonice.

PRESEDINTELE CONSHIIULU
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BUCOVINA S.A.

Com. Scheia, str. Humorului nr. 62,

Jud. Suceava

J33/12/1991 - CUI RO717030

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR
Numiér 582 /27.04.2022

HOTARARE

in conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale republicati, cu
prevederile Legii nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare $i operatiuni de
piatd ,a legii 158/2020, cu prevederile regulamentului 5/2018 al ASF ,precum si cu
prevederile actului constitutiv al societatii, Adunarea Generala Ordinard a Actionarilor de la
BUCOVINA SA intrunitd statutar la data 27.04.2022 la prima convocare la sediul societatii
avand ca datd de referintad 15.04.2022 la care au fost prezenti un numdr de 13. actionari,
detinatori a unui numar de 5.274.231. actiuni reprezentidnd 54,53.% din capitalul social, ca
urmare a dezbaterilor care au avut loc cu privire la punctele inscrise pe ordinea de zi si
consemnate in procesul verbal de sedintd, a hotarat urmétoarele:

Art. 1 — Aproba Raportul de Activitate al Consiliului de Administratie pentru anul 2021 si ratifica hotarérile
luate de Consiliul de Administratie in anul 2021.

Rezultat vot Pentru impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.239.681 34550 | @ -----e-
% din voturile exprimate 99,34 066 |  -----e-
% din capitalul social 54,17 035 | --e-eee-
Art. 2 — Aproba Bilanful Contabil si contul de profit si pierderi pe anul 2021.
Rezultat vot Pentru fmpotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.239.681 34550 | -memeee-
% din voturile exprimate 99,34 066 | -
% din capitalul social 54,17 035 | @ eeemeee-
Art. 3 — Aprobi descircarea de gestiune a administratorilor pentru activitatea desfasurata in anul 2021.
Rezultat vot Pentru impotrivé Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.239.681 34.550 | @ eeememen-
% din voturile exprimate 99,34 0,66 |  -ome-eee-
% din capitalul social 54,17 035 | e
Art. 4— Aproba Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru exercitiul financiar 2022.
Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.239.681 34550 | eeemeee-
% din voturile exprimate 99,34 0,66 |  ----eee-
% din capitalul social 54,17 035 | eeeeeee-
Art. 5 — Aproba politicile de remunerare a administratorilor si a directorilor
Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.239.681 34550 | -
% din voturile exprimate 99,34 066 | -
% din capitalul social 54,17 035 | e

Art. 6 — Aprobi stabilirea remuneratiei pentru membrii Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar
2022 in sumd brutd de 3900/lei lund pentru fiecare administrator

Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.239.681 34550 | emeeeee-
% din voturile exprimate 99,34 066 | -
% din capitalul social 54,17 035 | oo




Art. 7 — Aprobi ca data de inregistrare, respectiv ca datd de identificare a actionarilor asupra carora se rasfring
efectele hotardrii AGOA, data de 24.05.2022.

Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5274231 |  cememeee ] mememeee-
% din voturile exprimate 100
% din capitalul social 54,53

Art. 8 — Aproba data de 23.05.2021 ca datd ,,ex date".
Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5274231 | weeeeee | e
% din voturile exprimate L e
% din capitalul social R I e s

Art. 9 — Aprobda mandatarea doamnei Burda Daniela — director economic-comercial,

si efectueze toate

formalitifile necesare pentru inregistrarea Hotarérilor Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor la
0. R. C. Suceava si pentru a semna in numele societitii, actele aditionale ale contractelor de
administrare incheiate cu administratorii alesi de Adunarea Generala Ordinard a Actionarilor.

Prezidiu:

Stefu Danug

Rezultat vot Pentru Impotriva Abtinere
Nr. voturi exprimate 5.239.681 |  ---emem- 34.550
% din voturile exprimate 99,34 | --oeeee- 0,66
% dip capitalul social 54,17 | -eeeeemee- 0,35
Secretariat:

Sauciuc Aurel ... L

o

Perju Alexandrina

Lungu Viorica




[[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | /04.02.2022" Tip situatie financiara : BS
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala | | An  C Semestru | Anul
. GIE - grupuri de interes economic
este cazul: | = — - _ . _ | | Precizari MFP |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control | 967.138
Entitatea | BUCOVINAS.A.
« Judet Sector Localitate
8 |Suceava | | | |5CHE|A
B
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |HUMORULUI | |62 | | | | | | ||0230.526551
Numar din registrul comertului J33/12/1991 Cod unic de inregistrare 7(1(7(0(3]0

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

1051 Fabricarea produselor lactate si a branzeturilor

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

1051 Fabricarea produselor lactate si a branzeturilor

o Situatii financiare anuale C Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

~ Entitati mijlocii, mari si entitati de

interes public Entitati de IZI ] 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
[] interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
[(¢ _Entitati mici | public [] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
[ Microentitati | ] 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2021 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
nr.85/ 01.01.2021 31.12.2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.2014+203+205+206+2071+4094 01 01
+208-280-290 - 4904)
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114212+213+214+215+216+217+223+224
02 694, .186.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 2694.313 2.186.841
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 2.694.313 2.186.841
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05 3.503.047 3.394.779
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267*%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436%**+437**+4382 06 | 062 122.068 148.834
+441**+4424+din ct.4428**+444** + 4454+ 446** +44T7**+4482+451 %% +-453** (301 ) )
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 122.068 148.834
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT
09 . .
(ct.5014+505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598) 07 1.000 1.000
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+531+532+541+542) 10 | 08 62.067 10.640
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 3.688.182 3.555.253
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 9.853 16.294
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 9.853 16.294
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 15 | 13 2.562.500 2.070.793
+4428** ¥ LAQAX** LAQGF** 4 AQT**¥ L A48 +451**¥* +453%** L 455+456%**+457
+4581+462+4661+473***4+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 1.135.535 1.500.754
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 | 15 3.829.848 3.687.595
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%**+4423 18 | 16 926.708 1.563.798
+4428** ¥ LAQAX** LAQGF** 4 A4T**¥ L A48T +451**¥ ¥ +453%** L 4554+456%**+4581
+462+4661+473***4+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 | 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 967.138 967.138
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 | 30 967.138 967.138
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 322.283 235.582
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 307.458 307.277
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 | 4 2.453.256 1.395.016
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 | 43
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 1.146.995 781.216
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(. 29435+36437.38+39-40441-42+43-84-45 6 | 4 203,140 2123797
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 2.903.140 2.123.797

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

1)Se va completa de cdtre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.
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la data de 31.12.2021

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

(rd. 26 - 27)

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
o 2020 2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 15.368.298 20.500.183
-din care, cifra de afagen netav corespunzdtoare activitatii 02 Ola 15.368.298 20.500.183
preponderente efectiv desfdasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 14.530.312 19.772.440
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 871.961 749.633
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 33.975 21.890
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 1.302.496 716.444
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0 0
(ct.721+ 722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare

’ 12 12 46.834 0
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 115.585 26.174
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 16.833.213 21.242.801

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 8.704.365 12.275.760
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 16.809 13.244
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 1.627.381 1.881.582

- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 1.396.661 1.572.654

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 630.327 573.860
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21 2.939 956

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 4,995.593 5.163.915
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 4.879.179 5.042.044
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 116.414 121.871
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2% 25 601416 562331
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 601.416 562.331
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 0 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 1.262.991 1.440.403
e (i?z':l:fg 1%12?;%?2?51' ISe+e6X2t1e-I:rn6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 996.956 1143801
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 230.623 249.674
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 35412 46.928
Qhe!tuieli € dgbénz:!e dg rgfinangare fnregistrate-de en'titégile radiate ein 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 41 41 0 0
A TOTAL o3 o | e oo
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 1.002.730 667.338
12. Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) 45 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 59 350
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 4,325 4817
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 4384 5.167
16.. Ajustari dg valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 102.172 81.369
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 46.477 37.676
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 148.649 119.045

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 144.265 113.878
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 16.837.597 21.247.968
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 17.984.592 22.029.184
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 1.146.995 781.216
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 0 0
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68 0 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 1.146.995 781.216

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR,
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INTOCMIT,
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STEFU DANUT
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Semnatura
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2021
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
o e o o OMF Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ness! | rd Nr.unitati Sume
2022 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 781.216
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 79 56
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. . 21 20 91 68
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:

- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)

- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50

- parti sociale emise de rezidenti 61 51

- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 86.735 49883
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . - N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 60 7
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 42.700 104.796
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 24 62
(ct.431+437+4382)

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului

75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 42.700 104.796

- subventii de incasat(ct.445) 76 64

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65

- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:

- creante cu entitati afiliate nerezidente

80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 9.853 16.294
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 9.853 16.294
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 9.467 5.226
-inlei(ct. 5311) 99 85 9.467 5.226
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 52.601 5414
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 52.570 4,074
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 31 1.340
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 1.008.985 1.003.441
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
- . . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100
-invaluta 115 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 757.002 800.252
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 97425 100.647
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 143.259 92.551
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 110250 >9.108
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 27416 27831
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 5553 5612
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 1391 122 11.299 9.991
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 11.299 2.991
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 967.138 967.138
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 967.138 967.138
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 87.750 62.400
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 967.138| X 967.138| X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 967.138 100,00 967.138 100,00
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 X
Avansuri acordate pentru
. e 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 X
Il.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 120.469 X 120.469
Constructii 07 4.367.819 10.835 4.378.654
Instalatii tehnice si masini 08 15.300.913 44.024 352.311 14.992.626
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 268.542 268.542
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 20.057.743 54.859 352.311 19.760.291
llil.lmobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 20.057.743 54.859 352.311 19.760.291




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 2
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21
TOTAL (rd.19+20+21) 22
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24 3.950.299 114.907 4.065.206
Instalatii tehnice si masini 25 13.168.925 436.727 352.311 13.253.341
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 244.206 10.697 254,903
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 17.363.430 562.331 352.311 17.573.450
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 17.363.430 562.331 352.311 17.573.450




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
Elemente de imobilizari d.
OrMF Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala | ™85 rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 1 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 32
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
. e 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenur.l siamenajari de 3 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
|mObI|I.2aI’I corporale in curs de w | a3
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 45 | 44
executie
Avansuri acordate pentru 46 | 442
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lil.imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - w0 | a7

TOTAL (rd.35+45+46)
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[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2021 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).
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